

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy” — Główna trafikowa w Ryńku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Szczęśliwa 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7; Trafika w Sukienicach.

Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokolowski, ul. Jagiellońska 8. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Rockach. — W Wiedniu Herman Goldschmid (sprzedaż oddzielnych numerów), I. Wollzeile 6. — M. Dukas Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wollzeile). — W Paryżu Société Matinale de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza drobem pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 9 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

„Nowa Reforma” wychodzi dwa razy dziennie. Numer paranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Prenumerata wynosi: w miesiącu 24 korony, półrocznie 12 korony, kwartalnie 6 korony, miesięcznie 2 korony. W Austro-Węgry: w jednorazową przesyłką poczt. 85, 16, 8, 2 kor. 70 h. w dwurazową 88, 18, 9 kor. 50 h. 8, 20. W Państwie Niemieckim 86, 18, 9 koron 8, 20. W innych państwach 48, 19, 4, 20. Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie. Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572. Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484. Reklamę nadających Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedawca numerów w 12 h.: w Biuro dzienników S. Sokolowskiego, ulica Jagiellońska 3 i w Bluzie Plohnna, ulica Karola Ludwika 8. Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Kłeska Bułgarii i Austrii.

Na podstawie traktatu pokojowego, uchwalonego przez kongres berliński, a mającego datę dnia 13 lipca 1878 r., utworzone zostało księstwo bułgarskie, jako lenne państwo Turcji. Mimo lenniczego stosunku do Porty, odebrała Bułgaria w roku 1885 Rumelię wschodnią Turkom i przyłączyła ją do księstwa. Już wtedy zaszedł wypadek, który powinien był utkwąć w pamięci każdego polityka bułgarskiego. Oto z powodu aneksji Rumelii przez Bułgarię wszczął się w Serbii i Grecji silny ruch nacjonalistyczny, domagający się również powiększenia terytorium tych dwóch państw. Później uzyskała Bułgaria zupełną niezawisłość, następnie ogłosiła się królestwem, a wreszcie król Ferdynand przyjął tytuł cara bułgarskiego. W ciągu tych 35 lat istnienia państwowego, Bułgaria wykazała siły żywotne narodu, jego zdolność do wszechstronnego rozwoju, a przede wszystkim ogromne poczucie ideału państwowego. Było to jedyne państwo na Bałkanie, rozwijające się normalnie, mogące liczyć na wielce pomysłną przyszłość. Utańczyło się już porównanie, że Bułgaria odegra rolę „Prus bałkańskich”. Potrzebna kulejże z powodu niejednolitości etnograficznej Bałkanu, ale Bułgaria rozciągnęła odgrywała rolę Prus na półwyspie bałkańskim. Odgrywała i to znakomicie, niestety jednakże nie odegrała do końca. Bułgaria stworzyła sojusze chrześcijańskich państw bałkańskich przeciw Turcji, ona kierowała robotnikami, ona wreszcie stanęła na czele doprowadzonego do skutku sojuszu. Król Ferdynand był naówczas „primus inter pares”. W wojnie z Turcją armia bułgarska równie wysunęła się na plan pierwszy. Ona to na kartach swoich dzieł, pełnych chwały, majęzjane Lile-Burgas, Kirk-Kilise i obleganie Adrianopola. Ona niezaprzeczenie najwięcej przyczyniła się do pogromu Turcji. Potęga turecka legła w prochu. Zwycięskie państwa miały przystąpić do podziału zdobyczy. Od tej chwili rozpoczyna się zmerch myśli bułgarskiej. Politycy sojuszcy nie umieli utrzymać miary i „pierwszeństwo pomiędzy równymi” chcieli zamienić na protektorat nad nierównymi. Zamiast ogłosić stawiła wnioski co do podziału Turcji, dyktowali wprost warunki. — Działali i prowokowali niepotrzebnie Serbie, Grecję i Rumunię. Odrzucili od siebie te państwa osamotnili Bułgarię, a potem chcieli wobec Rosji zaznaczyć swoją niezawisłość, chociaż nie mogli liczyć na własne siły, a przyjaciel nie miał.

Przysłała wojna z dawnymi sprzymierzeńcami. Zdaowało się, że Bułgaria mieczem naprawi błędy polityków. Znowu nastąpił gorzki zawód. — Początkowo zwycięstwa zmieniły się w klęski. Dzisiaj Bułgaria broni się z trudem przed inwazją grecką i serbską od zachodu i południa, a od północy nastąpiła już inwazja rumuńska. Potęga bułgarska leży w prochu. — Bułgaria mogła początkowo przy pewnym umiarkowaniu odnieść wielkie korzyści przy podziale Turcji. Chciała korzystać maksymalnych i przelicyła się. Ktokolwiek będzie rozstrzygał o sporze bałkańskim, czy konferencja ambasadorów, czy kongres berliński, czy sąd rozjemczy — Bułgaria odnieśli korzyści minimalne. A powagę stracona nie rychło odzyska.

W tych wszystkich wypadkach odegrała Rosja pierwszorzędną rolę — zarówno w Belgradzie, jak w Sofii, jak w Bukareszcie. Zwyciężona Bułgaria zwróciła się do niej z

Rokowania pokojowe i wojna.

prośbą o interwencję. I oto Rosya, nie zważając na projekt Francji zwołania kongresu europejskiego, już teraz zaprasza do Petersburga na konferencję przedstawicieli Serbii, Grecji, Bułgarii i Rumunii. A jeżeli ta konferencja nie przyjdzie do skutku, jeżeli inne czynniki będą rozstrzygać o kwestyi bałkańskiej, to Rosya w każdym razie wysunie się na plan pierwszy, a to z tej prostej przyczyny, że dotąd w Belgradzie, Sofii i Bukareszcie odgrywała rolę kierowniczką. Bez Rosji obecnie nie się nie stanie na półwyspie bałkańskim.

Natomiast od początku pierwszej wojny wszystkie się dzieje na Bałkanie bez Austrii, a nawet przeciwko niej. Żywiono w Wiedniu cichą nadzieję, że Turcja wyjdzie zwycięsko z walki, albo też wojna będzie przerwana za pomocą niewielkich ustępstw na rzecz państw sprzymierzonych. Nadzieje te zawiodły, Turcja ponosiła szereg klęsk, Wiedeń zaś musiał spoglądać na tryumfy Serbów, którym prasa wiedeńska do niedawna wymyślała od „pastuchów świni” („Schweinhirte”). Ale tym pastuchom pomógł Austria pośrednio do zwycięstwa, odstąpiwszy Turcji Sandżak Nowobazarski, który się stał pomostem strategicznym i taktycznym dla Serbów i Czarnogórców. Tymczasem Rosya „braciom” na Bałkanie posyłała nieoficjalnie broń, amunicję i ochotników. Nie miało to realnego skutku, ale zaznaczało udział Rosji w tej wojnie i jednemu jej sympatyje ludów bałkańskich, walczących o wolność.

Austria zarządziła wzmocnienie swojej armii na północy i na południowym wschodzie, a krok ten uważano za pogroźbę w obu słowiańskich krajach bałkańskich, aczkolwiek zwróceno był przeciwko Rosji. Zwiększona oburzona była Serbja, która w dodatku drażniono ze strony Austrii małostkowymi szykanami, jak oświetlenie konaku w Belgradzie reflektorami elektrycznymi, albo defilada kanonierek na Dunaju.

Skończyła się wojna i rozpoczęła praca dyplomatyczna w Londynie. Obradowali tam przedstawiciele państw bałkańskich, obradowała osobno konferencja ambasadorów. Rosya w obydwóch obradach „magna pars fuit”, zaś Austria występowała po kolei z projektami, które po kolei upadały, a znów drażniły Serbię Z wielkim trudem zdołała Austria udaremnić pożyteczne przez Serbię portu nad Adriatykiem i to jest jedyną dotychczasową zdobyczą polityczną. Oczywiście Serbia znowu sobie to zakarbowała. Projekt niezawisłości Albanii, forsowany z całym siłą przez Austrię na korzyść Włoch, dotąd nie przyszedł do skutku.

Wybuchła druga wojna. I znowu Rosya, jak widzieliśmy, w tej sprawie „magna pars fuit”, gdy Austria odegrała rolę, niegodną wielkiego mocarstwa. Straciwszy w zupełności teren serbski, dyplomacja austriacka nie umiała ani w Sofii, ani w Belgradzie ustalić swoich wpływów, co gorzka, zrazila wierna swoją sojuszniczkę: Rumunię. Dzisiaj na Bałkanie wpływ austriacki nie istnieje. A przecież Austro-Węgry są bezpośrednimi sąsiadami państw bałkańskich, gdy Rosya sąsiaduje tylko z Rumunią.

W walce o ten wpływ z Rosją poniosła Austria stanowczą klęskę. Hr. Berchtold przez usta hr. Tiszy bardzo energicznie upomniał Rosję, że Austria nie pozwoli, aby jakikolwiek państwo europejskie miało uprzywilejowane stanowisko na Bałkanie. Upomnienie to, konieczne i słuszne zresztą, pozostało tylko wspomnieniem Rosya nie troszczyła się o nie, Austria zaś nawet nie próbowała go wykonać. Dzisiaj pomiędzy Bałkanem i Austrią znajduje się przepaść.

Budowa złotego mostu zgody będzie nielatwa, ale musi przyjść do skutku. Chyba w Austrii znajdzie się jeszcze taki budowniczy polityczny.

Budowa złotego mostu zgody będzie nielatwa, ale musi przyjść do skutku. Chyba w Austrii znajdzie się jeszcze taki budowniczy polityczny.

Rokowania pokojowe i wojna.

(Telegr. „Nowej Reformy”).
Wiedeń, 12 lipca.
(Rząd bułgarski wobec klęski. — Wawonienie Związku bałkańskiego. — Rumunia i Bułgaria. — Przebroczenie Dunaju.)

Z Sofii donoszą, że rozmiar klęski Bułgarów nie są tam jeszcze znane. To też obawiają się, że gdy rozmiar tej klęski nie da się już dłużej zataić przed publicznością, przyjdzie do wielkich rozruchów. Pozycja Danewa stała się obecnie niemożliwą do utrzymania.

Utrata Kavalli jest dla Bułgarów najdotkliwszym ciosem, Kavalla bowiem miała być portem konkurencyjnym dla Saloniki i niejako rekompensatą za przyznanie Grecji i Serbii. Teraz Grecja będzie posiadać oba te porty.

W Bułgarii bardzo niechętnie też odnosi się do propozycji Rosji, która, jako warunek wstąpienia do Związku bałkańskiego, Rosya chce w ten sposób Bułgarię zawsze kontrolować, za pośrednictwem Serbii.

„Reichspost” zaprzecza twierdzeniu, jakoby Rumunia miała, jako piąte państwo, wstąpić do odnowionego Związku bałkańskiego. Twierdzenie to jest, zdaniem tego dziennika, popolił bajką. Wogóle dziennik ten nie wierzy w przyszłość Związku bałkańskiego, nawet gdyby go odnowiono. Między Serbią bowiem a Grecją wyłoniła się niebawem spory w sprawie macedońskiej. Bułgaria zaś nie będzie nigdy szczerą sojuszniczką Serbii, dopóki nie otrzyma Macedonii.

Co się tyczy rozmiarów obecnej akcji Rumunii, donosi „Reichspost”, że na wczorajszym posiedzeniu Rady koronnej zapadła uchwała, aby Rumunia zadawała się tylko linią Tartakaj-Balczik. Innego potwierdzenia tej wiadomości nie ma. Wiadomo jednak, że Rumunia operuje na razie na dwie strony: od strony ładowej przez Silistrę i do strony Dunaju. Dotąd jednak nie wiadomo, w którym punkcie Rumuni przekroczy Dunaj. Wybudowanie mostu na Dunaju należy do najbardziej trudnych problemów techniczno-strategicznych. Przypominają, że w roku 1878 trzymano w tajemnicy nawet przed carem punkt, w którym wojska rosyjskie miały przekroczyć Dunaj, z obawy, aby car nie wygadął się przed kim. Tak samo i obecnie sztab rumuński trzyma w najściślejszej tajemnicy miejsce, w którym wojska rumuńskie przekroczy Dunaj. Słychać też, że flota dunajowa rumuńska rozpoczęła operacje i prawdopodobnie skieruje je na Ruszcza.

Bułgaria nadal stoi na stanowisku, że między nią a Rumunią nie ma wojny, nie stawia więc Rumunom żadnego oporu i nie odwołuje dlatego swojego posła z Bukareszty.

O kongres europejski.

Wiedeń, 12 lipca.

Austria sprzeciwia się ostatecznemu uregulowaniu spraw bałkańskich na konferencyach w Peters-

Memoriał polski do konferencji ambasadorów w Londynie.

„Polskie skonfederowane stronnictwa niepodległościowe” mające swoją stałą organizację w „Komisyi Tymczasowej” wniosły obecnie do obradującej w Londynie konferencji ambasadorów, memoriał w kwestyi polskiej w ogóle, a w zaborze rosyjskim w szczególności.

Memoriał przypomina przedewszystkiem fakt podziału 24 milionowego narodu polskiego między trzy sąsiednie organizmy państwowe i wykadzie okropne stosunki, jakie poźniał ten udział w życiu gospodarczym i politycznym wielkiego narodu wytworzył. Następnie charakteryzuje memoriał sytuację polityczną narodu polskiego, niesłychany ucisk, jakiemu podlega w stosunkach z biurokracją rosyjską, upadek szkolnictwa, wyrugowanie języka polskiego ze szkół, urzędów, a nawet prywatnych stowarzyszeń, wykluczenie Polaków od urzędów publicznych, zamykanie instytucji oświatowych i brutalne prześladowanie wszelkich nsiłowań, zmierzających do utrzymania narodowego stanu posiadania w życiu publicznym, zakazy wszelkich zrzeszeń politycznych, mogących się stać punktem wyjścia protestu ludu agitacji antyrządowej.

Przypomina wreszcie memoriał, jak krwawe represje rządu rosyjskiego po rewolucyi 1905 r. stały się dla narodu polskiego lekcją polityki i wytworzyły przekonanie, że tylko drogą orężną naród może i powinien upominać się o swe prawa.

Memoriał kończy się w następujący sposób: „Polczas gdy jeszcze w roku 1906, z wyjątkiem części socjalistów, wszystkie partie polityczne wypowiedziały się przeciwko separatyzmowi, to począwszy od roku 1908 ludność polska zaboru rosyjskiego tłumnie opuszcza szeregi stronnictw ugodowych, a jednocześnie wytworza się prąd wyjątkowy, że tylko walka zbrojna może uwolnić kraj od ucisku. Pod wpływem tej myśli tworzą się tajne organizacje wojskowe, stawiając sobie za zadanie wyzwolenie ludności w sztuce wojkowej i zorganizowanie jej dla masowego powstania zbrojnego. Te organizacje czekały sposobności, by rozpocząć działalność na większą skalę. Ta sama sposobność nadarzyła się przy końcu roku ubiegłego. Gdy tylko zjawiły się szanse wojny Austrii z Rosją, natychmiast zaczęto się gotować do powstania zbrojnego przeciwko Rosji, któreby wybuchło z chwilą rozpoczęcia kroków wojennych. W tym celu porozumiało się ze sobą 5 partji politycznych w zaborze

Wiedeń, 12 lipca.

Wiedeń, 12 lipca.

„Berl. Tageblatt” donosi z Belgradu: Serbia chce zaproponować zjazd delegatów wszystkich państw bałkańskich w Bukareszcie, aby w ten sposób wciągnąć Rumunię do konferencji bałkańskiej.

„Partye te i grupy wytworzyły wspólne kierownictwo pod nazwą Komisyi Tymczasowej, która objęła zarząd nad różnemi przygotowawczymi do walki, a z chwilą powstania ma być za stępiona przez regularny, jawnie funkcjonujący Rząd narodowy. Było to najbardziej imponujące zespolenie sił polskich od czasu powstania 1863 roku, to też przygotowano około dziesiątki tysięcy młodzieży i ludu robotniczego oraz wiejskiego, które były wyćwiczone w robieniu broni i gotowe iść walczyć za ojczyznę na pierwsze hasło i dziś, gdy bezpośrednie niebezpieczeństwo wojny minęło, w ludzach tych nie zagasa ani odrobina zapalu, ale tworzą oni rosnącą stałą armię, której żadne prześladowania nie potrafią zniszczyć.

„Doświadczanie czasów ostatnich pozwala nam twierdzić z całą stanowczością, że naród polski nie będzie dłużej tolerował piekielnych stosunków, jakie zapanowały w ostatnich czasach w zaborze rosyjskim. Zwłaszcza dzisiaj, gdy radoskim naszym z tej prowincji przez pewien czas umiechała się nadzieja zrządzenia zlenawidzonego jarzma, dziś znosić potulnie wyrządzone zękanie się wroga nad sobą — byłoby niepodobne. Polacy z zaboru rosyjskiego korzystać będą z każdej sposobności, by pokusić się o wyzwolenie, a rozdy ich z innych prowincji, widząc ich cierpienia, będą musieli współczuć im i nieść im pomoc. O tem, że słowa powyższe tylko prawdą zawierają, wiele panowie zapewne z raportów, które wam wasi tajni agenci z zaboru rosyjskiego przysyłają. Wiele więc żarzem, że nie powtarzają się już ani czasy z 1877 roku, gdy naród polski nie spróbował wyszukać wojny, w którą Rosya była uwikłana, ani nawa roku 1908, kiedy groźba wojny nie wywarła na masach ludu polskiego głębszego wrażenia. Ruch, którego świadkami byliśmy w ciągu ostatnich sześciu miesięcy, będzie się stale potęgował i przy każdej sposobności doprowadzać będzie do wybuchu.

„Względ na spokojną Europę nie będzie mógł być dla Polaków miarodajnym i nie powstrzyma ich od upamiętnienia się o swe prawa, gdyż dotąd Polacy nie byli świadkami żadnych prób ze strony Europy uporządkowania wewnętrznych stosunków zaboru rosyjskiego. Wobozęto naród polski sądzi, że koniecznością jest dla mocarstw europejskich, aby w sprawie zaboru rosyjskiego weszły i postarały się kwestye te w granicach swoich rozstrzygnąć.

„Radykalne wyjście byłoby tylko jedno — mianowicie zjednoczenie i uniezależnienie całej Polski. Ale wimy dobrze, że zmiana taka w długiej i ofiarnej walce jedynie może być dokonana. I jeżeli zwracamy się do mocarstw europejskich, to proponujemy nam być imiada w widoku tylko koalicji, któreby jednakże zdejły z nas choć cząstkę tych klęsk, jakie znosić musimy.

„Środkiem takim w stosunku do zaboru rosyjskiego byłoby udzielenie ludności polskiej w państwie rosyjskiem przynajmniej tego minimum praw narodowych i politycznych, bez którego żaden naród rozwijać się nie może. Żądania polskie streszczają się zatem w następujących punktach:

MYŚL FILOZOFICZNA PO ROZBIORACH.

(Dokończenie.)

Obszerny rozdział o Staszcu i Kołłątaju zapoznaje nas, bodaj po raz pierwszy, szerzej z ich filozofią filozoficzną. Zapewne niewielu ludziom udało się zmódl w całości obrzymie poematy dydaktyczne Staszca „Ród ludzki”, w części swej wylądowej pisane wprawdzie białym wierszem, lecz absolutnie pozbawione technicznie poezji. Prof. Straszewski dokładnie ujmuje jego przebogata treść i nie przesadzając bynajmniej literackiego lub estetycznego znaczenia, ani nawet samej Staszca filozofii dzieł ludzkich, wysoko ocenia zarodki socjologiczne tkwiące w jego systemie. Staszcz z tego przedstawienia rzeczy wyłania się niemal jako pierwszy socjolog polski, rozumiejący przyrodniczość, stałość i niezmienną formę społeczno-politycznych. I świetnie też autor podkreśla ewolucję, którą przeżył pogląd Staszca przez ów szereg lat, poświęconych tworzeniu „Rodu ludzkiego”. Gdy jest pod widocznym wpływem Rousseau i uznaje go za pierwszą nieskazalność gromad ludzkich, a w projektach urzędów jest republikaninem i doktrynerem — to w epoce późniejszej trzyma się więcej ziemi, więcej się liczy z rzeczywistością, z wolnienikiem jest tronu dziedzicznego, a nawet w stosunku do Rosji tak się przetrząwa, iż zaczyna, jak wielu zresztą ówczesnie, wierzyć w jej postanowienie dziejowe. Profesor Straszewski, zawsze kierując się dyrektywą pełni i syntezy, w oświetlaniu

uwzględnia wszystkie pisma i projekty Staszca, wszystkie jego na sprawę polityczną i społeczną poglądy; tak samo też wszechstronnie ujmuje potężną osobistość Hugona Kołłątaja i świadomy podobieństwa, zachodzącego między obydwoma mężami w ich stosunku do filozofii, oświaty i narodu, często ich porównywa w sposób bardzo wiele wyjaśniający.

Kołłątaj to dla Straszewskiego zapewne podziwianym w szlachetnym znaczeniu tego słowa, „stanowiskiem jego jest możliwie najczystszy empiryzm i naturalizm. Mistrznią jego filozofia empiryczna XVIII stulecia.”

Z całej charakterystyki poglądów Kołłątaja znowu na plan pierwszy wysuwa autor to, co można nazwać elementem socjologicznym i etycznym, i czyni to dla ważnych racji, wiedziony chęcią poczynienia szerokiego i ważnego zjawiska filozoficznego, zarówno co do idei przewodnych obu pisarzy jak i ich bardzo zbliżonego znaczenia dla tej doby w życiu narodu, dla której pracowali.

Niezmiernie ważnym jest, że prof. Straszewski silniejsze światło rzucił na filozofię Hugona Kołłątaja. Broni jego samodzielnego przeciw zarzutom eklektyzmu i dyktantyzmu, które czyni autorowi „Porządku fizyczno-moralnego” i „Rozbioru krytycznego zasad historii o początku roku ludzkiego” Droupiski, uznaje owszem wysoką oryginalność stanowiska i pomysłów Kołłątaja. Nie zamykając oczu na podobieństwa, jakie zachodzą pomiędzy nim a Turgotem, Condorcetem i innymi wszystkimi moralistami XVII i XVIII wieku, jak: Clarke, Shaftesbury, Hutcheson, Hobbes, Helwecyusz, Adam Smith, Holbach i t. d., prof. Straszewski oddaje hold wielkiej wyrazistości i określoności, zwłaszcza poglądów etycznych Kołłątaja, mających

wielkie cechy umysłu silnego i indywidualnego.

Spójniejsza Staszca i Kołłątaja, przekazana czasem porobiorczym, to idea społeczeństwa i narodu, jako czegoś koniecznego. Pozostawili oni po sobie filozoficznie ujęty ideał narodowy i chociaż i na tem polega ich trwałe i jego odrodzenia i na tem polega ich trwałe i niespożyte znaczenie. Przytem sami ograniczeni związani z charakterem i tradycjami narodu, zdolali uniknąć przeszczenia na ziemi, swoją pewnych właściwych zachodowi skrajności i chociaż w uznaniu swobody badań filozoficznych szli jak najdalej, chronili się zawsze pod dach religii chrześcijańskiej i zdolali uniknąć buntowniczego indywidualizmu, który wyłomaczony był we Francji, jako reakcja przeciw despotyzmowi i przeciwwaga zwyrodniałej idei monarchicznej, ale nie dały się niczem usprawiedliwić w Polsce.

Uczciwszy w dalszym ciągu, jak należy, wielkie dzieło Śniadeckich, prof. Straszewski poświęca nie mniejszą uwagę innemu ważnemu momentowi w historii myśli filozoficznej polskiej — wkraczaniu wpływu Kanta. Rozdział to jeden z najwięcej pouczających. Okazuje się z niego dowodnie, iż wielki myśliciel królewiecki miał gorliwych na ziemi polskich uczniów i wyznawców i nawet prawdopodobieństwo za i zasłużonych na niwie filozofii, ale nie zawsze gorzących jako szczyty — do nich należy np. Marcin Nikuta, nauczyciel filozofii w szkole Ryckerskiej, Józef Sotykowicz, Adam Zubelowicz i wielu innych, więc całkiem naturalnie raduje się swymi odkryciami i wymiarem sprawiedliwości i w danej chwili czyni wrażenie, jakoby obniżał miarę swego naukowego i historycznego sądu. Są to nierówności ludzkie, arcyłudzkie i

p. t. „Projekt do pokoju wieczystego”. Szczególnie właśnie ideologiczne prace Kanta padały do gustu jego uczniom. Naogół podziwianemu godnym jest, jak jasno i dokładnie rozumiano u nas już wówczas Kanta i zarzem niezrozumiałem się staje, jak zwierzyliśmy potem te wybitne ślady, żeby odżyć na nowo aż w pół wieku potem, po przewyżczeniu okresu pozytywistycznego.

Samoistniejszym od tamtych zwolenników Kanta był członek i sekretarz warszawskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, Józef Kalasanta Szaniawski, umysł i dziś jeszcze zastanawiający się, energią filozoficznego myślenia i pod względem precyzji niewątpliwie wyróżniający się. Nalotów i dygresji lub nalógów niefilozoficznych, niewyrobień fachu — nie spotykamy u niego prawie wcale. Niewątpliwie, gdyby był więcej znanym, przyspieszyłby ewolucję zarówno pojęć, jak i języka filozofii w Polsce. Jego definicje i sposób stawiania problemów sprawiają i dziś jeszcze prawdziwą satysfakcję.

Dzieło prof. Straszewskiego będzie musiało dopiero przebić się przez tamą uprzedzeń. Jest nią obawa, że może nie zachował właściwej perspektywy w obdziałaniu pochwałami i w układaniu hierarchii tych postaci, które z zapomnienia wydobył. Ponieważ przypało mu w udziale wskrzesić i pracownikom politycznym i zasłużonym na niwie filozofii, ale nie zawsze gorzących jako szczyty — do nich należy np. Marcin Nikuta, nauczyciel filozofii w szkole Ryckerskiej, Józef Sotykowicz, Adam Zubelowicz i wielu innych, więc całkiem naturalnie raduje się swymi odkryciami i wymiarem sprawiedliwości i w danej chwili czyni wrażenie, jakoby obniżał miarę swego naukowego i historycznego sądu. Są to nierówności ludzkie, arcyłudzkie i

w niczem nie czynią ujmy w tej całkiem innej szerokości uwagi, którą darzy umysł pierwszy. Należy to przyznać gośno i wyraźnie, że profesor Straszewski nabiera tonu szczególnie serdecznego i pietystycznego, a język jego pięknie i czytelnika pociąga, ilekroć traktat dotyczy myślicieli prawdziwie dużej miary. Obawa zatrącenia propozycji okazuje się płaoną. Łatwo to sprawdzić w rozdziałach poświęconych Hoene-Wrońskiemu, Józefowi Gólcowskiemu i Marcyemu Mochnackiemu.

Ciekawą niezmiernie i informującą stała się spora część książki, poświęcona Hoene-Wrońskiemu. Po raz pierwszy to mamy przed sobą rzecz świeżej daty, tyle nowego nam mówiąca o wielkim, tajemniczym matematyka i myślicielu, który zdaje się zawierać dla dalszych, przyszłych badań niewyczerpane źródła koncepcji i bogactwa tematów. Z ogromnym zainteresowaniem śledzimy tragiczne losy zolnierza-filozofa, który z męską odwagą i otwartością rzucał w świat — głównie w świat francuski — swoje paradoksy i pomysły antykatodemiczne i z idealną nieumiejętnością życia, walki i zabiegania nieumiejętnością życia, walki i zabiegania zrazą do siebie i do tych teorii swych, silnych światła. A przecież filozoficzna jego inwekcja posiada wszystkie cechy monumentalności, a stosunek jednego do Kanta i jego filozofii spekulatywnej odznacza się oryginalnością i nader krzepkiem, można powiedzieć: potężnym zaakowaniem podstawowych zagadnień. Kulminacyjnym punktem i zarazem osią jego systemu jest naczelne prawo tworzenia (loi de création), oparte na idei abstrakta.

Hoene Wroński znajduje zasadę bezwzględna, absolutnie pewną, od siebie tylko zawisła, w świadomości. W niej realizuje się i byt i myśl, ona jest poznaniem i tworzeniem, ona jest dzie-

1) Królestwo Polskie i ta część Litwy, która za wspólnym porozumieniem mocarstw zostanie dołączona, otrzyma własne instytucje reprezentacyjne, centralne, prowincjonalne i gminne, wybierane w bezpośrednim, równym i tajnym głosowaniu przez całą ludność dorosłą, przy zupełnej swobodzie zebrań, stowarzyszeń i prasy, oraz władzę wykonawczą, zależną wyłącznie od Sejmu polskiego i przeszedłszy misyjną. Decyzje tej instytucji nie podlegają stwierdzeniu ani Dumy, ani innych ciał prawodawczych rosyjskich i obejmować mogą zarówno całością stosunków politycznych kraju, jak urzędzanie socjalne i t. d.

2) Podatki i cła w zaborze rosyjskim nie mogą być użyte na co innego, jak tylko na potrzeby tegoż zaboru rosyjskiego.

3) Urzędnikami mogą być tylko osoby w granicach zaboru rosyjskiego urodzone.

4) Rekrut z zaboru rosyjskiego nie mogą być używane poza jego granicami.

5) Wszelkie ograniczenia prawne w innych prowincjach państwa, przywiązane do pochodzenia polskiego, znoszą się.

6) Znosi się również sakaz pobytu żydów w państwie rosyjskim poza linia osiedlenia, oraz ograniczenia, przywiązane do wyznania mojżeszowego. Reformy powyższe prądziej czy później będą musiały być zaprowadzone — i to nie tylko w prowincjach polskich, ale i w wielu innych, których ludność tak, jak nasza, doprowadzona została do ostatnich granic rozpaczy. Wywierając wspólny, energiczny nacisk na rząd rosyjski w tym kierunku, mocarstwa zaościędzają państwu rosyjskiemu katalizm, które mu grożą i które będą musiały odbić się na krajach sąsiednich. Działając w ten sposób w swym własnym interesie, mocarstwa umożliwiają jednocześnie rozstrzygnięcie różnych kwestji, związanych z dzisiejszym ukształtowaniem państwa rosyjskiego w duchu postępu i sprawiedliwości.

To są okoliczności, które przedstawiamy podług każdego z Pań, jako kwestje od rozwiązania przez was może niekiedy nawet donioślejsze, kwestje, wobec których dzień jutrzejszy postawić może Europę.

Memoriały kończy się zapewnieniem, że ruch, jakiego widownia byłaby ziemie polskie w ciągu ostatnich sześciu miesięcy wojny bałkańskiej i grożącego widma wojny austro-rosyjskiej, będzie się stale potęgował i przy każdej sposobności doprowadzać będzie do wybuchu.

no głosi, jednocy ona na razie pewne organizacje polskie, celem obmyślenia i przygotowania środków czynnej obrony narodowej.

W memoriale jednak, konferencji ambasadorów obecnie przedłożonym, Komisya Tymczasowa wychodzi poza ramy kompetencji, którą sama sobie wytyczyła, i stawia warunki naszego pozycja z Rosją, za pośrednictwem konferencji ambasadorów wdraża niejako pertraktacje z rządem rosyjskim, określając formę i treść samorządu ziem polskich w zaborze rosyjskim. A na te kwestje, memoriałem Komisji Tymczasowej objęto, jak niemniej na taktkę stawiania tego rodzaju donioślejszych postulatów, — mogą już różne panować poglądy w różnych, nawet najbardziej patriotycznie usposobionych, sferach ludności polskiej, i nikomu nie można brać za złe, gdy nie na wszystkie warunki w 6 punktach końcowych memoriału strzeżone, zgodzić się zechce. Tymczasem ta nieuchronna rozbieżność opinii polskiej o treści memoriału, odejmując mu właśnie ten wysoki walor i poagę, jaką akt tego rodzaju mieć powinien, jeżeli wogóle cel swój moralny i polityczny ma osiągnąć.

Szkoda, powtarzamy, że nie postarano się, jeżeli już memoriał tego rodzaju miał być wniesiony, o konsolidację opinii publicznej całego narodu polskiego i wniesienie memoriału w takiej formie i treści, aby za nim opowiedziało się bez zastrzeżeń niepodzielna opinia publiczna całego społeczeństwa.

Włochy po wojnie trypolitańskiej.

Włochy z każdym rokiem stają się coraz poważniejszym czynnikiem w międzynarodowej konstelacji politycznej. O przyjął ich ubiega się stale republika francuska, Niemcom ogromnie wiele zależy na sojuszu z królestwem włoskim, który natomiast dla monarchji habsburskiej posiada tylko negatywne znaczenie. Właśnie niedawno temu zakończyła się legislatura parlamentu włoskiego, a prasa europejska poświęca jej bardzo wiele uwagi. Była to od czasu istnienia zjednoczonego królestwa włoskiego dwudziesta trzecia z rzędu sesja parlamentu i trwała cztery lata i ośm miesięcy.

Stosunki w Izbie włoskiej były, jak wiadomo, w dawniejszych latach wprost okropne i odstraszające. O pozytywnej pracy mowy nie było, natomiast panowała polityka jałowego frazesu, a swary, kłótnie, antagonizmy osobiste, niewyrównane rachunki partyjno-polityczne były stałe na porządku dziennym. Znaczenie takiego parlamentu zarówno w kraju, jak zagranicą, równało się niemal zeru. Sytuacja w ostatnich kilku latach zmieniła się pod tym względem radykalnie. Fakt ten podniósł zgodnym niemal całą prasą europejską. Główną zaś okolicznością, którą położył dzisiejszy premier gabinetu włoskiego, Giolitti, człowiek silnej ręki, idący konsekwentnie do celu i wiedzący przedewszystkiem, czego sam chce i w jakim kierunku oddziaływać winien na opinię publiczną.

Z całego szeregu licznych spraw, które w Izbie zdołał przeprowadzić na uwagę zasługują przedewszystkiem trzy doniośle kwestje: sprawa reformy prawa wyborczego, które licząc wyborców powiększa o pięć milionów, dalej reforma ustawy o ubezpieczeniu na życie, i wreszcie złamanie opozycji, jaka w Izbie powstała przeciwko uchwaleniu funduszu na prowadzenie wojny trypolitańskiej. Dziś ta sama opozycja przyznaje, że zdobycie Tripolisu i Cyrenajki jest najdonioślejszym sukcesem gabinetu Giolittiego.

Walka o reformę prawa wyborczego rozpoczęła się w Izbie włoskiej w marcu 1911 roku. Wówczas Giolitti wprawdzie w krótkiej, ale przekonującej i pełnej poważnych argumentów mowie motywował projekt reformy, podnosząc jego gwałtowną i konieczną potrzebę w interesie rozwoju państwa i wogóle jego przyszłości. Nie wielką była liczba polityków, którzy rokowali dziełu temu powodzenie. Sądono powszechnie, że razem z reformą padnie także gabinet. Nie większe nadzieje żywiono co do ustawy rządu w sprawie o ubezpieczeniu na życie.

Tymczasem w pół roku później wybuchła wojna trypolitańska, która, jak wiadomo, w pierwszych chwilach wywołała w całej opinii włoskiej powszechny zapal i entuzjazm. Giolitti skorzystał z tego nastroju, a w parlamencie stłumisz potężną dotąd opozycję, faktycznie zdołał przeprowadzić obie ustawy, w których rządowi

tak bardzo zależało. Po uchwaleniu tych praw z niemiecką energią wystąpił przeciwko partji socjalno-demokratycznej, która sprzeciwiała się nowym kredytom na wojnę trypolitańską i to również powiodło mu się jak najzupełniej.

Po zwycięskiej wojnie Turcyja zdobyła dwóch afrykańskich prowincji, poczęli Włosi spoglądać na swego premiera, jak Niemcy na Bismarcka. Opozycja została całkiem złamana, szeregi niezadowolonych zmniejszyły się z każdym dniem, a Giolitti był i jest do dnia dzisiejszego faktycznie panem sytuacji. Jeden z poważnych dzienników niemieckich ocenił obecne nastroje w następujący sposób:

"Kraj cały czuje, że na czele rządu stoi człowiek, którego naród potrzebuje; po tylu bezpłodnych sporach i zatargach, nadszedł wreszcie dla królestwa czas pracy poważnej i czynu; naród wie i czuje, że w Giolittim posiada wroga bezmyślnego frazesu, reprezentanta pracy pozytywnej, zwolennika ładu i porządku. Tem się też tłumaczy, że poszli za nim wszyscy. — Wielu było niechętnych, ale poszli z obawy, że zgnicie ich niemiosłerna bezwzględność machiny państwowej Giolittiego. Inni natomiast z całym zapalem skupili się pod jego sztandarem, zdając sobie sprawę z tego, że tylko silna i mocna ręka tego polityka zdoła udziwić zmurszałym i skorumpowanym stosunkom włoskim. Radymała ta zmiana we Włoszech zasługuje na większą uwagę. Wytrwałość i konsekwentne przełamwanie licznych trudności, usuwanie dawniejszych błędów i niedomagań w polityce włoskiej, podnoszenie się wreszcie finansów państwa, są dowodem, że opinia o rozwoju młodego królestwa włoskiego nie jest czczym frazesem. Rozwój Włoch postępuje w coraz szybszym tempie. Dlatego też jako czynnik polityczny i mocarstwowy, w konstelacji międzynarodowej odgrywać będą coraz większą rolę. Z faktem tym liczą się poważnie trójporozumienie, liczyć się także musi trójprzymierze. Międzynarodowy kredyt polityczny Włoch w ostatnich dwóch latach ogromnie się podniósł."

Nowe wybory do Izby włoskiej odbędą się prawdopodobnie w październiku. Znawcy stosunków włoskich podnoszą, że niewątpliwie walka wyborcza zakończy się zwycięstwem rządu. Przedewszystkiem pięć milionów nowych głosów, które narodowi włoskiemu zapewnią nowa ustawa wyborcza, przypadną na pewno na rzecz kandydatów rządowych. Wybory odbędą się pod hasłem nowych zbrojeń na lądzie i morzu. Hasło to tak bardzo niepopularne we wszystkich państwach i w wszystkich narodach, we Włoszech zyskuje coraz więcej zwolenników w chwili obecnej. Wygrana wojna z Turcją, zdobycie Tripolisu i Cyrenajki, oddziałują ogromnie poważnie i zachęcająco na włoską opinię publiczną. Poza tem Giolitti na jednym z ostatnich posiedzeń dotychczasowej Izby z naciskiem podkreślił, że kosztu nowych zbrojeń zapłacić będą musieli obywatele rzeczywiście majątni, a na podstawie nowej reformy wyborczej powiększą się w Izbie szeregi reprezentantów szerokiego mas, które, dotąd nie posiadając prawa głosowania, nie miały też żadnego wpływu na bieg spraw państwowych. W związku z tem zapowiedział dalej premier włoski ulepszenie ustawodawstwa socjalno-politycznego.

Są to wszystkie hasła bardzo popularne. Giolitti i zwolennicy jego liczą na zupełne zwycięstwo w walce wyborczej. Pierwszym zaś dziełem jego w nowej Izbie ma być wniesienie nowych przedłożeń wojskowych. Chodzi mu bowiem o to, aby Włochy jak najprędzej stanęły na stanowisku wielkomocarstwa w polityce światowej. Z tych względów akcja polityczna Giolittiego, jego zachody i zamiary, zasługują na tem większą uwagę, że obecnie, z powodu niespodziewanej zawieruchy bałkańskiej, wytwarzać się będą nowe konstelacje w polityce międzynarodowej w Europie, na podstawie istotnych wartości państw poszczególnych.

Skauci polscy w Anglii.

W uzupełnieniu sprawozdań o tegorocznym zlocie skautów w Birmingham, korespondent "Głosu warszawskiego" podaje o wystawie skautowskiej następujące jeszcze szczegóły:

Wystawa skautingu w Birmingham zawiera najcharakterystyczniejsze przejawy tego ruchu, demonstrowane dynamicznie. Wszystko na tej wystawie żyje, porusza się, pracuje siłami tylko hercezy, tych chłopców niecałkowicie 7-letnich, a nigdy nie przekraczających 17 roku.

Jest coś dzwinnego sympatycznego, za serce chwytającego odrza, przy wejściu do "Bingley Hall", gdzie przeszło 40 działów rozlicznej pracy skautów można oglądać, pytając się o wszystkie uprzejmie informujących małow. Wydano przeszło 20.000 rubli na zorganizowanie tego pokazu. I jest tu co oglądać! Ciepłe, skórny, mechaniczne, elektrotechniczne, drukarskie, zecerzy, korzykarskie, ogrodnicze, kwaterne, aktery, telegraficzne, muzyki, strażacy, kucharze, bokserzy, fochmiistrz, gimnastycy, misjonarze, pracownicy Czerwonego Krzyża, farmerzy, pszczelarze, strzelcy, marynarze itd., itd. — nie sileży tych mrówek, które w kilkadziesiąt oddziałach pracują zawiązi. Byłem na wystawie 7 godzin i nie czułem najmniejszego zmęczenia.

O ile obóz kilku tysięcy skautów, rozłożony za miastem, na "Perry Hill", czyni nawrócił militarnie wrażenie, o tyle zwód wystawa ta, gdzie mały oddział krów do budowy samolotów przechodzą, czyni wrażenie bujnego, pulsującego elnie, ale spokojnie codziennego życia. Nic to, że skauci mogą wykonać tu ewolucje na okręcie, nie to, że karności między oddziałkami, zwiędzającymi wystawę, panuje iście wojskowa.

Nasz oddział polski w szarych sokolskich mundurach specjalnie rzuca się w oczy. Zauważniemi, że nie udało mi się być na rewii ogólniej 30.000 skautów przed księciem Connaught. Nasi bezwarunkowo winni byli zwrócić specjalną uwagę swoim wyrobieniem i dzielną postawą. Twórca skautingu, sir Robert Baden-Powell, przyrzekł odwiedzić drużynę naszą w obzbie. A trzeba wiedzieć, że drużyna nasza przywiodła Baden-Powellowi śliczną ramę w stylu zakopańskim, w której wprawiono kilkadziesiąt fotografii z rachy harcerskiego u nas, w Galcyi.

Tu, słów kilka krytyki. Dziwi mnie nieopieranie, dlaczego drużyna nasza nie ma sztandaru. Podobno widzę wyższe w "Sokole"... zatrzymały ten sztandar. Dalej absolutną nieświadomością u "drużny z Sokola" elementarnej zatożni skautingu mogą sobie jeno tłumaczyć brak w polskiej drużynie t. zw. "balgów", oznak, nasywanych na rękawie w

celu wykazania różnych umiejętności skauta. Do prawdy, w trudnym był położeniu naczelnik drużyny naszej przy raporcie Baden-Powellowi. Jedno jeszcze. Za duży jest przedział między oddziałem drużny z Sokola w Ilosbie 12, a pozostałą drużyną. Doszło do tego, że po profesorowie gimnazjalnym nawet w jednym obzbie z naszymi nie przebywał... Tych czysto polskich manier Anglii nie są w możności zrozumieć.

O popisie skautów przed księciem Waliu pisze jeden z naszych skautów:

"Tu na zlocie, który udał się doskonale, nauczyliśmy się wiele i wiele zyskaliśmy na zetknięciu się ze skautami innych narodów, zwłaszcza angielskimi. Skauting w Anglii w istocie nadzwyczajnie stoł wysoki. Mielśmy jednak sposobność także ocenić, że i my, choć skauting u nas jeszcze dość młody, nie stoimy w ostatnich szeregach skautów. Anglii nie robią myśzry. My tem popaliśmy się przed następującą tronn i zrobiliśmy dobre wrażenie. Generał Baden Powell uściślał rękę naszego komendanta, druba Nowaka i powiedział dużo słów uznania. Gdyśmy wracali, publiczność i skauci angielscy, których było przeszło 5.000, wznosili okrzyki: "God Poland! Francuzi wolali nam: "Viva la Pologne"... I zdaje mi się, że okrzyki te były szczere, bo szczere serdeczność nam tu okazują. Daby Bóg, byśmy te okrzyki, zdala dochodzące, słyszeli, kiedy zamiatasz lasek skautowych, karabiny niosąc w ręce, urządziłmy popis inny, pod Somosierrą, ale Somosierrą polską i z polskimi idąc sztandarami. Skauci innych narodów przychodzą często do naszych namiotów, słuchają chętnie naszych pieśni. Porozumiewamy się z nimi, jak się uda, często na migi (!) Doskonalej dowcip zrobił tu kiedyś jeden Francuz. Kłóciliśmy się właśnie. Francuz nadchodzi i mówi po niemiecku: "Sie sind wahreheintlich Polen". Roześmiałśmy się, ale było nam trochę marketno. Pamiętajmy bowiem zresztą, że reprezentujemy tu Polskę i staramy się wstydu jej nie zrobić."

Tunel z Europy do Ameryki.

Znany autor niemiecki Kellermann w powieści swojej p. t. "Tunel" podniósł gigantyczny pomysł wybudowania tunelu pomiędzy Europą i Ameryką. Oczywiście Kellermann w całej pełni czyni użytek z tego, co się nazywa "Licentia poetica", a podobnie postępowali inni autorowie powieści naukowo-fantastycznych, jak Verne, lub Wells, którzy sięgali daleko poza granice współczesnej wiedzy i technicznych środków. Mielł do tego zupełne prawo. Wszak logika powiada, że wszystko, co się da pomyśleć, istnieć może, chociażby więc nie mogłoby się wcielić i w realne kształty fantastyczna myśl tego lub owego powiesiopsiarza. Czy można twierdzić, że wybudowanie tunelu do Ameryki leży wogóle poza możliwością ludzką? Ale nauka współczesna, mierząc zamiary wedle środków, inaczej ocenia podobne projekty. Staje się to również w pomysłem połączenia Europy z Ameryką za pomocą tunelu. Omówił go znany technik niemiecki Hans Dominik, który od szeregu lat popularyzuje wiedzę techniczną w sposób wielce przystępny.

Najmniejszą odległość pomiędzy Europą i Ameryką wynosi 3.600 kilometrów — pisał Dominik. — Otrzymamy tę odległość, jeżeli smierzmy drogę od przylądka Ortegal w Hiszpanii, lub z Brestu we Francji do Cap Charles na półwyspie Labrador. Droga z wybrzeża francuskiego do Nowego Jorku byłaby półtora raza większą. Przyjmijmy na razie najkrótszą drogę jako podstawę naszych rozważań, poszem stante się, skądinąd wymyślony, jest sposób na tej drodze ma być wybudowany tunel. Można mieć na myśl budowę sposobem górniczym, prowadząc tunel w skalistym gruncie pod wodą. W taki sposób wybudowano w ostatnich czasach tunel kolejowy pod rzeką Hudson.

Budując tunel w taki sposób, musiano by go bezwarunkowo ucieśnić pod dnem morskiem tak głęboko, ażeby powła skałista tunelu mogła skutecznie opierać się obrzymiemu ciśnieniu wód oceanu. Na wymienionej najkrótszej drodze znajdują się głębiny, sięgające 4.000 metrów, co daje ciśnienie 400 atmosfer. Ciśnienie takie zgniotłoby człowieka na miazgę. Z tego powodu powstaje pierwsza, niepokonalna trudność, że nie można tutaj zewnętrznie ciśnienia wody zrównoważyć ciśnieniem powietrza wewnątrz tunelu, jak się to dzieje przy znacznie mniejszych głębokościach, lecz trzeba ciśnienie wody uchylić nieskończonym przez należyte głębokie umieszczenie tunelu pod dnem oceanu.

Przyjmijmy, że wedle podanego sposobu rozpoczęła się budowa tunelu po obu stronach oceanu. Jak się to dzieje przy budowie wielkich tunelów alpejskich, trzeba w ścianie wywiercić otwory, umieszczyć w nich dynamit i za pomocą niego wysadzać w powietrze ziemię. Tak się odbywa budowa sztolni, czyli chodników podziemnych. Wśród normalnych warunków praca posuwa się o 5 metrów co 24 godziny. Ponieważ budowa odbywa się po obu końcach, więc co 24 godziny powstaje 10 metrów tunelu. Cała droga wynosi 3.600 kilometrów, czyli 3.600.000 metrów — na budowę tedy tunelu potrzebna 360.000 dni, czyli okrągo 1.000 lat. Już to zbliżenie przemawia przeciwko projektowi takiego tunelu. Można powiedzieć, że metody wiercenia i wogóle budowy tunelów zostaną ulepszone, że w ciągu 24 godzin będzie można zbudować 20 metrów po każdej stronie, to i tak jeszcze budowa całości trwałoby 250 lat. Na takie inwestycje nie znalazłoby się kapitałów.

Mozna by tego zagadnienia zabrać się w inny sposób. Można sobie powiedzieć: potrzebujemy więcej punktów balowy, musimy więc mieć więcej punktów oparcia. Wytyczymy drogę z Hiszpanii na Azory, a stamtąd do Halifaxu, a w ten sposób rozpoznamy pracę równocześnie na 4 punktach, mianowicie w Europie i Ameryce, tudzież na Azorach w stronę jednego i drugiego kontynentu. Czas budowy skróci się o połowę, czyli przy uwzględnieniu największych postępów techniki budowa trwałaby nie 250, lecz 125 lat. Gdyby na wspomniany drodze leżały oprócz Azorów jeszcze inne wyspy, w odpowiednich odległościach, to można by pozyskać jeszcze więcej punktów balowy i jeszcze bardziej skrócić termin ukończenia tunelu. Ponieważ takich wysp nie ma, więc o budowie tunelu do Ameryki sposobem górniczym nie ma co myśleć, trwałoby ona bowiem co najmniej 125 lat.

A jednak możliwą jest rzecz wybudować tunel podwodny w czasie nadzwyczajnie krótkim. Niejednokrotnie już konstruowano tunele z poszczególnych rur żelaznych, które wpuszczano do wody i łączono w całość. Gdy taka obrzydła rura sięgała od jednego brzożu rzeki do drugiego i stała się nieprzepuszczalną, to jest szczelną, następowało pompowanie wody z tej wnętrza — poczem tunel był gotowy. Ten sposób budowania przy odpowiednich modyfikacjach może wejść w rachubę, gdy

chodzi o tunel na dnie oceanu. Oczywiście w takich głębokościach nie mogą być używane do pracy nurkowie. Nie można więc spuzzać do wody poszczególnych części rury tunelowej i tam ich łączyć spajając, lecz musiano by te poszczególne części łączyć na okrągłych i jako gotowy tunel spuszczać do oceanu, podobnie jak to się dzieje z kablami telegrafu podmorskiego. Ale spuszczenie do oceanu kabli, nie grubszych nad 2 cale, uważano w swoim czasie za nadzwyczajnie dzieło techniki. Cyros Fiedl utopił miliony w oceanie, zanim powiodło mu się ułożenie kabla na dnie morskiem.

Byłoby to cudowną zdobyczą techniki, gdyby z obrzydlich parowców przyszłości można "biezącą" rurę tunelową spuszczać na dno morza. Projekt taki, aczkolwiek nadzwyczajnie fantastyczny, nie jest pod względem technicznym niemożliwym. Można by wszystkie przygotowane na lądzie, a potem za pomocą kilku flot spuścić tunel do morza w przeciągu kilku tygodni, wybrawszy do tego odpowiednią pogodną porę.

Przyjmijmy, że akcja ta powiodła się. Co na tem zyskujemy? Ze względu na bezpieczeństwo pociąg kolejowy nie mógłby w tunelu jechać z szybkością większą, niż 100 kilometrów na godzinę, gdyż wykołnienie się przy większej szybkości mogłoby się stać groźnym dla tunelu. W ten sposób drogę z Brestu do Nowego Jorku, wynoszącą 5400 kilometrów, można by odbyć w przeciągu 54 godzin. Ale przecież pasażerów i towarów musiałby dać takie dochoły, a żeby one pokryły ogromne koszty podobnego rachunku kolejowego, a dalej kosztu amortyzacji i oprocentowania.

Towary, dla których szybsze o kilka dni przybycie z jednego kontynentu na drugi odgrywa ogromną rolę, nie istnieją wogóle, takich zaś osób jest zaledwie garstka, którzyby dla zyskania trzech dni czasu zapłaciły za przejazd kwotę, stanowiącą niegórzej majątek. Tu rozpoczyna się ekonomiczna strona projektu. Związana jest ona z kosztami budowy tunelu. Jeżeli kilometr takiego tunelu kosztowałoby tyle, co kilometr kolei podziemnej w średnimieściu Berlina, a więc 10 milionów marek, to cały tunel na przestrzeni 5400 kilometrów kosztowałby 54 miliardy marek.

Gdybyśmy koszt jednego kilometra ustanowili tylko na 1 milion marek, to cały tunel kosztowałby jeszcze 54 miliarda marek. W każdym razie chodźliby o wykonanie projektu, przewożącego kanał Sueski i Panamski. Oprocentowanie takiej sumy i amortyzacja są wątpliwe wobec faktu, że wielkie parowce służące przewozowi pełną znacznie taniej. Już przy kanale Panamskim, kosztującym okrągo 4 miliardy marek, nie mogą Stany Zjednoczone liczyć na odpowiednie oprocentowanie kapitału inwestycyjnego. Gdyby należyłość za przejazd kanałem podwyższono do właściwej miary, skąry wybrałyby przeważnie drogę niekolejową przylądka Dobrej Nadziei, lub naokoło przylądka Horn. Ale Stany Zjednoczone nie chodzi także o łatwiejszą obronę brzożów swoich przez flotę. Tego rodzaju względy nie istnieją, co do tunelu transatlantyckiego. W dodatku parowce, coraz bardziej ulepszone, rozwijają też coraz większą szybkość. Wobec tego tunel z Europy do Ameryki pozostał wedle wszelkiego prawdopodobieństwa w dziedzinie fantastycznych marzeń.

Kronika powstania 1863-64 roku.

11 lipca.

Pułkownik Tiedel z 4-ma rotami piechoty i kompanią napada na połączone oddziały Wisłochów, Lubiech i Sędka, opadłszy jedną rotę pod Jarosławem, cofają się powstalczy ku Klaryszkowi (Wł), gdzie wobec połączenia kolumn moskiewskich Lubiech i Sędka rezerwa w rozrywce a Wisłoch ze swoim oddziałem ze znacznymi stratami przetrzymuje przedmieście moskiewskie. — Major Sleszyński z 2-ma rotami i Józef bije pod Iganowem (Miń) Łukaszczyca (Holsk) i Mitulowskiego, którzy uchodzą ścieżką do dnia następnego. — Krysiński przeprawia się przez Bug i uderza na Domaczewo (Gr.) znosi doścześnie słabą załogę 50 ludzi i rozpadają na cztery waltry bandę milicji — Górski, na czele żandarmów narodowej konnej trapiący ustanowienie nieprzyjaciela napadami na drobne komendy i puściem toru, napada na strażących pod Żapami (A.) toru kolejowego moskali, którym zabija 2 i tylni ran. — Wpakuwano w bagnę, pod Zdzarami (M.) traci Bajer połowę swojej jazdy t. j. 50 ludzi. — Jankowski, Zieliński i Krysiński, w sile 560 strzelców i 580 kosynierów spotykają się pod Sławatycami (P.) z 6 rotami piechoty, 2-ma działami, secią kozaków i szwadronem ułanów, nad którymi odnosią świetne zwycięstwo, głównie za sprawę strzelców Bardeta. Kosynierów oddziału Krysińskiego, którzy se straszny podgac rozmachem, całe dwie rotę rozbił do szczeru; armaty już były w rękach powstańców a tylko szybko pierzechnięcie moskali uratowało im dala, stu siedmiu dziesięciu sześciu trupał Moskwa została pobojowisko, 44 wozy rannych zawiezł do Sławatyc, 76 ze sobą zdołał uwieźć a 30 jeszcze zebrał powstańcy na pobojowisku.

12 lipca.

Przednie straża Calliera uderają się szczęśliwie z pikietami kozackimi pod Buczkim (M.). Niedaleko Kłodawy (M.) w Tomaszowie Mazowieckim (H.) walczą powstańcy z nieprzyjacielem, Dolinski i Rudowski napadają niespodzianie na partyzanta moskiewskiego Assejwa i biją go, zabierając sporo jenów, koni oraz cały tabor pod Bliżynem (S.). Pod Żerkami (Kr.) stacają powstańcy pomyślnie walczą, zmuszając moskali do cofnięcia się do Czeszowicy. Oddział Wincentego Łukaszczyca walczą z pułkownikiem Brelicz pod Komajami (Kow.). Napadniętą zniściana przez majora Szwernera pod Ławkowem (Kow.) oddział Pawła Szymkiewicza, podługodzione wale idzie w rozsypek. Pod Mrodogą (Kow.) powstańcy uciierają się z trzema rotami piechoty i półsecią kozaków. Niedaleko Kłodawy (Miń) napadnięty nagie, cofa się Traugot tuż pod dwór Kłodawy, stracivszy 30 ludzi odciętych od reszty. Pod Kuzoborkiem (H.) uderza Kaszaba zuchwale na cztery razy silniejszego nieprzyjaciela, lecz ulega przemocy i uchodzi ścieżką całą milę. W sile 600 koni przez Zagorów (Kal.) cofa się Taczanowski przed Kostandą i zajmując pozycję przy klasztorze Łądkim, gdzie powstańcy długo atawają działarski opór, wreszcie jednak cofać się muszą przed artylerją nieprzyjacielską.

W lipcowe rano.

Rano. Ciesza się kładzie na polach szczydłata, Stroi rzeka błękitną węgą zielne rzyska. Na brzegach niebabulek barwne troczyka, Poszept modlitwy cichej ptaszak w niebo wzłata...

dzina ciągłego tworzenia i kształtowania, poznawania świata i wiedzy o sobie samej. Ona jest zaprzeczeniem bierności i martwoty, a wcieleciem najwyższej rzeczywistości. Odkrycie absolutu, to według Wrońskiego odkrycie właśnie prawa tworzenia.

Nic dziwnego, że tak poczętemu systemowi swemu Wroński przypisuje nie tylko znaczenie naukowe, lecz i odnowicielskie w dziejach człowieka i teraz wstępuje w progi zapoczątkowanego przez siebie gmachu mesyanizmu. Tu jednak kończy się miejsce, przeznaczone dla Wrońskiego w pierwszym tomie "Dziejów myśli filozoficznej" i dalsze zobrazowanie koncepcji prof. Straszewskiego odłkłada do następnego tomu, który, jak już wiemy, obejmie czasy od r. 1890.

Z tego powodu nie znajdujemy też jeszcze całkowitego wizerunku drugiego z prawdziwych wielkich, Józefa Gólcuchowskiego. Lecz i to, co już wyczytać możemy z czarującej umysłowości tego filozofa, stanowi znakomitej wagi przyczynek, tak samo entuzjastycznym pełny i zubożającym materiałem rekwizytem, znanym jedynie autorowi. Wysoce zajmująca jest opowieść o losach nominacji Gólcuchowskiego na katedrę wileńską. Dosadnie charakteryzują one urok, jakie wywierało słowo żywe młodego myśliciela i komicznie strach, jaki zdejmnował władze rosyjskie przed szkodliwym wpływem — czystej myśli. Pomimo bowiem, że trwającą ledwo kilka tygodni prelekcję profesora nie zawierały absolutnie aluzji do położenia politycznego narodu i nikt zgóło nie mógł się w nich dopatrzeć śladów jakiegos tendencyjnego zabarwienia — opieka Nowosiłcowska uważa je za skodliwye i zawięsała raz na zawsze. Instykt rosyjski, jak dziś tak i wtedy, nienawidził życia w filozofii, tąpił polot i każdą myśl suggestywną, podnoszącą ducha i zapładniającą wyobraźnię,

A właśnie filozofia Gólcuchowskiego na życie przedewszystkiem była uparta i to wyziera z kapitalnego dzieła niemieckiego "Filozofia w stosunku do życia całych narodów i oddzielnych ludzi", przetłumaczonego już za dni naszych na język polski przez Piotra Chmielowskiego. Według Gólcuchowskiego "słła narodu polskiego tkwi w życiu"; gdzieindziej mówi: "zadaniem filozofii jest wytworzyć wniosłą intuicję świata". Powiedzenia niektóre są monumentalne i w nich do najszybciej wznoszą się wysokości i skryształizowań dochodzi wogóle myśl polska: "Filozofia wprowadza wielki styl do nauk, rozpoznała właściwy sobie duch głębokości i wzniosłości w narodzie i nadaje jakąś pomnikową jego życiu. Tak należy koniecznie nauczać filozofii, by ziemia znowu otworzyła swe głębie i obrzydym swoich na światło dzienne wyszła".

Ostatnie rozdziały dzieła prof. Straszewskiego przynoszą wprawdzie jeszcze bardzo wiele cennych wiadomości, lecz są to już ognia w wielkim łańcuchu drobniejsze, z wyjątkiem oczywiście Mochackiego i jego wielkich intucji krytycznych i wspaniałych nawoływań do pracy nad filozofią.

Rozstając się z ksiązką prof. Straszewskiego, doznaję się dwóch uczuć: że z najwyższym zainteresowaniem, każdy kto ją poznał, oczekiwał będzie tomów dalszych i że już ta pierwsza zasila niepospolicie wiedzę o filozofii polskiej i napewno wielu pisarzyw skłoni do całego szeregu badań i rewizji tej filozofii i w ten sposób stanie się gorącą podnieca do spotęgowania polskiej samowiedzy twórczo-naukowej.

Cezary Jellena.

Zaufanie zdobyliśmy sobie naszych licznych P. T. Odbiorczyń przez rzetelną i dyskretną obsługę, — dając po niskich cenach towar w użyciu praktyczny — przez pewność wszelkich objaśnień. Powiększamy stale nasz skład i jest bezsprzecznie u nas największy wybór w artykułach higienicznych dla Pań i Pań. Wszelkie artykuły gumowe zawsze świeże na składzie i bezpiecznie w użyciu.

Specjalność Wyprawy położnicze. — Obsługa kobieca Skład apt. „Sanitas“, Kraków, ul. Długa 18

Scieżyna wśród zbóż złotych snuje się sznur ludzi, Odra ich sierpy srebrych się w słońcu kapie...

Wre już praca — od srebra sierpów złęto kłosy, Szmerzą skargę pozonną na pszych noszach grabi...

Obmywa miękka falą nagie ciała rzeka, Wybrata piękna z dżelwio najpiękniejszych grona...

Aleksander Szuro.

Kronika.

Krakow, 12 lipca.

Zjazd w Rapperswyli. Komunikują nam: Rada Muzeum Narodowego zwołana została na doroczny zjazd do Rapperswyli na dzień 4 sierpnia.

Stan wody na Wiśle. Mimo codziennych opadów miejscowych, woda w Wiśle opada. Przez dzień wczorajszy do dzisiejszego opadło 35 cm.

Alca dla konnej jazdy na Błoniach. Na Błoniach krakowskich wzdłuż alei spacerowej po lewej stronie rozpoczęto budowę alei dla jazdy konnej.

Rekord w rzucaniu podejrzeń, insynuacji i obieg z powodu ostatnich wyborów, osiągnął krakowski „Głos Narodu“.

Nie dla polemiki zatem, bo na perily i złą wolę niema środka, ale dla poinformowania naszych czytelników, podajemy, że obecnie „Głos Narodu“ stara się wyznaczyć fakt, jaki miał podobno zajść w jednej ze sekcji wyborczych...

Włamianie do pracowni malarskiej. Wczoraj między godziną 4 a 9 wczoraj włamali się nieznani sprawcy do pracowni malarskiej profesora Akademii sztuk pięknych Józefa Unierzyńskiego...

Branzolejka w doroczce. P. M. S., zamieszkała przy ulicy Garbarskiej, zostawiła jadąc doroczko do teatru, branzoleję złożoną w doroczce, do której wsiadła w wylocie ul. Lębrowskiej i Garbarskiej.

Niewierni służący. Wczoraj aresztowano 40-letniego Walentego Lichota, karanego już 5-letnim więzieniem za znaną kradzież kilkadziesiąt tysięcy koron w Banku austro-węgierskim...

Z kraju. Z rak niemieckich. Z Cieszyna piszą nam: Koto Cieszyński, w pięknej lesistej okolicy, przy kole...

Burzenie mostu i sklepów na dawnej Rudawie. Od kilku tygodni prowadził budownictwo miejskie burzenie mostu i sklepów na dawnej Rudawie przy Alei Krasiańskiego do Sokolom.

Przedłużenie dzierżawy gruntu wystawie architektonicznej. Komisja gruntowa Rady miasta Krakowa na posiedzeniu dnia 10 b. m. pod przewodnictwem wiceprezydenta Józefa Sarego...

Udzielenie koncesji. Wczoraj odbyło się posiedzenie Komisji dla przemysłu gospodnio-szynkarskiego, pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta dr. Henryka Szarskiego.

Z teatru miejskiego. Pani Janina Korolewicz-Wajdowa i Tadeusz Lelewicz wystąpili w operze „Trubadur“.

Wpisz użycie na rok szkolny 1913-14 na I i III kurs odbędą się 29 i 30 sierpnia b. r.

Arcokeja Leopold Salwator w Zakopanem. Z Zakopanego piszą nam: Dzisiaj rano przybył do Zakopanego gen. arcyksięcia Leopolda Salwatora w towarzystwie...

Zmarli: Adela Pietrzycka, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich, córka Emilii z hr. Starzyńskich i E. Witosławskiego.

Zmarli: Adela Pietrzycka, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich, córka Emilii z hr. Starzyńskich i E. Witosławskiego.

Zmarli: Adela Pietrzycka, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich, córka Emilii z hr. Starzyńskich i E. Witosławskiego.

Zmarli: Adela Pietrzycka, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich, córka Emilii z hr. Starzyńskich i E. Witosławskiego.

Zmarli: Adela Pietrzycka, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich, córka Emilii z hr. Starzyńskich i E. Witosławskiego.

Zmarli: Adela Pietrzycka, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich, córka Emilii z hr. Starzyńskich i E. Witosławskiego.

Zmarli: Adela Pietrzycka, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich, córka Emilii z hr. Starzyńskich i E. Witosławskiego.

Zmarli: Adela Pietrzycka, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich, córka Emilii z hr. Starzyńskich i E. Witosławskiego.

Zmarli: Adela Pietrzycka, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich, córka Emilii z hr. Starzyńskich i E. Witosławskiego.

Zmarli: Adela Pietrzycka, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich, córka Emilii z hr. Starzyńskich i E. Witosławskiego.

Zmarli: Adela Pietrzycka, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich, córka Emilii z hr. Starzyńskich i E. Witosławskiego.

Zmarli: Adela Pietrzycka, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich, córka Emilii z hr. Starzyńskich i E. Witosławskiego.

Zmarli: Adela Pietrzycka, wdowa po właścicielu dóbr ziemskich, córka Emilii z hr. Starzyńskich i E. Witosławskiego.

Wykłady będą się odbywały przez 5 tygodni w sali ogłoszonej już program w obszernej sali „Sokoła“ obok Ryknku.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii. Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

nastaniem pogody znika. Dzisiejszy dzień jest wprost upalny. Zarówno w ulicach i boda pierwszy raz w tym miesiącu zobaczyliśmy, że to już jest sezon naprawczy.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

szkół. Zandarm umarł w drodze do szpitala w Biełsku, za Kotasem szedł dalej zandarmery.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

stę Marcina hr. Badeniego zastępcę dyrektora Spółki.

Konkurs Macierzy szkolnej. Zarząd główny Macierzy szkolnej ks. Cieszyńskiej ogłasza konkurs na 2 posady nauczycielskie w 4 klasowej mieszanej w szkole ludowej...

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

Wzrost konkurencji w Austrii. Z Wiednia piszą 10 b. m.: Wzrost konkurencji w Austrii.

KINO WANDA przy ulicy św. Gertrudy 1. 5. Program od czwartku 10. do niedzieli 13. lipca 1913: 1) Tydzień nowości Pathégo. 2) Lehman sekundantem (areykomiczne). 3) CZUJ OJCA I MATKĘ TWOJĄ! (dramat). 4) Uprowadzony narzeczony (humoreska). 5) Norymbergia i okolice (z natury). 6) Piękna Juanita (dramat). 7) O WYSOKĄ CENĘ! (sensac. dramat krymin. z Psylandrem w głównej roli).

Za bezcen, nie dająca się ocenić próba.



Prosimy ryzykować za 12 halerzy paczkę ekstraktu do prania „Pochwała gospodyń“! Po namoczeniu w nim bielizny przez noc, można na drugi dzień rano bez żadnego trudu mydłem Schichta i ciepłą wodą wyplukać z bielizny wszystek brud zadziwiająco szybko i lekko.



Korepetytor dla matematyki, fizyki i chemii, oraz geometrii wykrojonej w języku niemieckim, na czas wakacji przyjeżdża zaraz. Zgłoszenia do „Korepetytor“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inser. 5884 1 3

Pokój dla pań lub panów w śródmieściu bardzo tanio, od 1 sierpnia. „Urzednik“ poste restante Kraków, za kwitem. 5886

Administracyjni kamienicy w Krakowie poszukuje się skromnym wymaganiem wyższy urzędnik. „Złoty“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 5885

Do wynajęcia zaraz lokal przy ulicy Skawńskiej 1. 10, mieszczący się na parterze, jak i na I p. tegoż domu, nadający się bardzo do celów przemysłowych. Blizsza wiadomość u stróża domu pod l. 12. 5933 1 10

300 kor. i więcej zapłacę temu, kto mi wyrobi większą administrację dóbr. Zgłoszenia: „Agrom“ poste rest. Myślenice. 5790 3 4

Górski pensjonat dla dzieci Gämingerhof, Baden koło Wiednia, Loosserberg Nr 11 dla dzieci wyalczonych, nerwowych, malarycznych, lub wycieńczonych. Świetne wyniki! 5786 1 2

Do wynajęcia 5 pokoi i 3 pokoje, na II p., z kuchnią, wszelkimi wygodami i komfortem. Krupnicza 17, wejście od ul. Szewska 1. 5866 1 2

4000 m³ desek świerkowych z wysoko położonych rewirów, ma na sprzedaż w roku 1913 5850 1 4 Zarząd dóbr Poronin.

Wózek Jesionowy na resorach, z amerykańską budą, tania do sprzedania, oraz używany omnibus na 6 osób. Wiadomość: Ul. Zwierzyniecka 18, 5747 3 3

Do sprzedania kilka remiów w Krakowie, z dołchem 8-1099, netto, pod korzystnymi warunkami. „Korzystne Kupne“ poste restante Kraków. 5774 3 6

Jako towarzyszy opiekun chorego, mentor, wyjedzie za granicę męczyzna starszy, z dobrego towarzystwa, mający najlepsze referencje. Zgłoszenia: „Expirant“ poste restante Kraków, okazanie kwitu. 5776 3 3

Panna pisząca biegle na maszynie i umiejąca stenografować po polsku i po niemiecku, znajduje natychmiast zatrudnienie u podległej firmy. Zgłoszenia tylko osobiste od godziny 11-12, przed i od 4-6 po południu. Scharstein i Holzer, Sp. z ogr. por., ul. św. Krzyża 5, 5800 3 3

Zakopane, „Lesniakówka“ pensjonat zdala od ulicy i kurzu, wspólny widok, pokoje słoneczne z werandami, kuchnia wytworna, fortepian w domu, ceny b. przystępne. 5708 4 10

Poszukuje administracji **kamienicy** urzędnik autonomiczny, żonaty, na stałe posadzie. Łaskawe zgłoszenia pod M. P. 85 poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inserat. 5840 5 5

Pierrotowi. List podjęty — będe, jak umówione. 5863 L. 4450. 5879 1 3

Ogłoszenie.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy szkoły wydziałowej żeńskiej w Wieliczce, rozpisuje się niniejszym rozprawą ofertową. Otwarcie ofert nastąpi dnia 18-go lipca 1913 r. o godzinie 3-ciej po południu w kancelaryi Magistratu miasta Wieliczki.

Kosztorysy, plany, oraz warunki licytacyjne można przglądać w kancelaryi Magistratu miasta Wieliczki codziennie od godziny 9-tej rano do godziny 3-ciej po południu. Do oferty należy dołączyć wadium w wysokości 2% ceny oferowanej. Magistrat król. woin. górn. m. Wieliczki dnia 9 lipca 1913.

Burmistrz: **Ayas.**

2 sklepy lub 1 do wynajęcia od 1 października, przy ul. Grodzkiej 45, Dom narożny, Wiadomość u właścicieli, ul. Senacka 9, II p. 5901 1 3

Dla piekarzy! Płyty szamotowe 30x30, 5 cm. grube, do pieców piekarskich i t. d., używane, ale w dobrym stanie, tania do sprzedania. Josef Wolf, Podgórze, ul. Kollataja 6, I. 5890 1 2

Realność przy ulicy Powiśle 5 w Krakowie, o obszarze przeszło 200 sążni (wtem przeszło 200 m. zabudowania parterowego), nadająca się na składy materiałów budowl., magazyny, garage samochodów i warsztaty, pralnie, stajnie i wozownie lub pracownie rzemieślnicze, na **duższy przeciąg czasu do wynajęcia.** — Wiadomość u właściciela, ulica Powiśle 3. 5891 1 5

Kaseta srebra na 12 osób, kompletna, 13-tej próby, okazynie tania do sprzedania. — Brenner, ul. Mikołajska 8, I p. 5935 1 10

Piękna, niezależna Rosyanka 150.000 K posagu, zaraz gotówka, później jeszcze więcej, radaby wyjść za mąż, za cudzoziemca. Tylko mężczyźni, nawet bez majątku, którzy te sprawy biorą poważnie, niech przesła zgłoszenia pod „Hymen“, Berlin, Elisabethstr. 66. 5823 1 5

Pudelki białe młode, prawdziwej rasy, do sprzedania. Kraków, Rynek 11, I piętro, Sołgalski. 5934

Ważne dla Pań chcących się udać do Krynicy. Zaszczynie znana i przez wysokie c. k. Namiestnictwo koncesjonowana

Szkola kroju (Systemu A. W. Schaacka) **M. Chochorowskiej** urzędnika jak w roku ubiegłym, tak i w sezonach tegorocznych dla P. T. pań i panienek zamieszkałych, chcących równocześnie spędzić wakacje na świeżym powietrzu lub przetrwać kurację, **kursu kroju systemem A. W. Schaacka.** Umieszczenie może być na miejscu. Warunki przystępne. Opieka rodzicielska. Dla P. T. pań nauzczyce pewne ngt. Zgłoszenia każdego czasu. 5872 1 3

Akademia inżynierii Wismar, Morze Bałtyckie, dla inżynierów maszynowych i elektrycznych, budowl., geometrów i architektów (szkolonych i techn. inż.). Nowo pracujące. Przyjmują się absolwentów wyż. szkół przemysłowych. 5826 11 24

Poszukuje się **dzierżawy** około 300 morg. w Galicji zachodniej (najchętniej w okolicy Krakowa). Pośrednictwo niedopuszczalne. Zgłoszenia pod „Dzierżawa 230“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 5731 3 3

Kamienica z całym komfortem, z 19 latami walemi, do sprzedania lub do zamiany na parcelę budowlaną, na stary dom do przebudowania, na folwark lub na pretensyjną hipoteczną. Na dom wartości 300.000 koron potrzebna pożyczka hipoteczna 140.000 koron, na I miejsce, na 6%. Zgłoszenia pod „Interes“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inser. 5809 2 3

4 i 2 pokoje z kuchnią, gaz, elektr. i cały komf. do wynajęcia zaraz, za 4 i 3 pokoje z kuchn. razem lub oddzielnie cały komfort, od października. Wiadomość: ul. Jasna 8, II p., u właściciela. 5816 2 3

Do sprzedania sklep towarów modnych i przyborów do szycia, przy bardzo ruchliwej ulicy, z powodu słabości właściciela na przystępnych warunkach. Zgłoszenia pod „Sklep“ poste restante Kraków, za okazaniem kwitu. 5813 2 2

Milion koron blisko wypłać w kilku miesiącach tytułem kwot na wyprawę ślubną **„Skarb dziewczęcy“** (Mädchenhort) Pierwszy powszechny humanitarny związek dla wyposażania dziewcząt, wychodzących za mąż (Wiedeń, I., Franz Josefs-Kai Nr 43) Prezes: Przeor Rudolf hrabia Mels-Colloreto. Każdy członek płaci w 2 latach najwyżej 294 K, a otrzymuje za to, wychodząc za mąż, po 2 latach 600 K, a więc oprocentowanie 124%. Przyjęcie bez względu na wiek, bez różnicy wyznania i bez świadectwa lekarskiego. Zastępców przyjmuje się pod korzystnymi warunkami. Miejsce wpłaty: 5882 1 2

Antoni Ilow, Kraków, Linia A-B. 43, III u firmy M. Narek, dom handlowy

LAWN-TENNIS

rakiety, prasy, piłki, siatki. — **Obuwie tenisowe.** — Naprawa rakiety

PILKI NOŻNE

Hamaki — Leżaki — Stołki polne składane — polecają najtaniej

REIM i SPÓŁKA

Kraków, Rynek 37. Cenniki na życzenie darmo i oplatnie. 5590 1 2

Administracyja Dóbr

Ks. H. Radziwiłła

w Balicach

poszukuje maszynisty

obznajomionego z motorami benzynowymi. Zgłoszenia z odpisami świadectw i curriculum vitae nadsyłać należy pod adresem administracyji dóbr, p. Balice via Zabierzów. 5655 4 5

Grand Prix, Powszechna Wystawa Paryska 1890.

Kwizdy płyn restytucyjny

woda do mycia koni. Cena szaszki K 2-60

Przeszło od 60 lat używamy w stajniach nadwornych i stajniach wyświeglonych do woszenia przed wielkimi naciągami i do przywrócenia siły po wielkich naciągach, przy sztywności ścięgien itp. uzdania konia do nadzwyczajnych czynności w treningu.

Kwizdy płyn restytucyjny (brzmienie słów, winieta i opakowanie ochronione) prawdziwy tylko z obok znajdującym się znakiem ochronnym. — Do nabycia we wszystkich aptekach i drogneryach. — Ilustrowane katalogi gratis i franko. Główny Skład **Franciszek Jan Kwizda**, c. i k. austr.-węg., k. ramański i k. bulg. dostawca nady, aptekarz obwodowy w Korneuburgu pod Wiedniem. 5755 1 30

Od 1 sierpnia świeżo odrestaurowane mieszkanie, z wszelkim komfortem, elektryką, łaźnią, kabiną gazową etc., składające się z trzech pokoi, przedpok. i kuchni, na parterze, tudzież na II p.: 2 pokoje, przedp. i kuchnia, piękny widok na Wawel, przy ul. Podzamcze 1. 24, tania do wynajęcia. 5846 2 2

Zakopane ul. Marszałkowska, pensjonat „Turnia“, Br. Wolmanowej, Pokoje duże słoneczne, z werandami. — Kuchnia staranna. Ceny umiarkowane. 5820 5 6

Panna Niemka, która już była przy dzieciach, poszukuje miejsca jako piastunka zaraz lub później w lepszym domu w Krakowie lub okolicy. Ma dobre świadectwa. Zgłoszenia T. H. 2324 poste restante **Myślowice.** 5817 2 2

Frontowe 2 pokoje przedpokój i kuchnia, II piętro, od 1 sierpnia do wynajęcia, przy ulicy Stolarskiej 13. 5838 3 3

Wiedeńska Akademia handlowa dla dziewcząt.

1. Publiczna Akademia handlowa. 2. Kurs abiturjentek dla absolwentek szkół średnich. 3. Publiczny kurs handlowy dla absolwentek liceów, zakładów kształcących na nauczycielki i t. d. 4. Dwu-klasowa szkoła handlowa dla dziewcząt. 5. Jednoroczny kurs dzienny dla dziewcząt. Blizsze szczegóły w prospektach, które można otrzymać zadarmo. 5830 1 4

Wiedeń, II., Stephanstrasse Nr 4. Telefon 12842. Dyrektorka akademii Kuratory. Dr Olga Ehrenhaft-Stielndor.

L. cz. A. 179/13. 5878 1 3

EDYKT. C. k. Sąd powiatowy w Podgórzu, wzywa wszystkich tych, którzy jako wierzyciele mają pretensyj do spadku po zmarłym w dniu 11 czerwca 1913 w Podgórzu, bez pozostawienia ostatniej woli rozporządzenia Piotrze Prochowniku, żeby w ciągu dni 40, licząc od dnia ogłoszenia niniejszego edyktu, zgłosili swe pretensje do tut. Sądu, gdyż w przeciwnym razie nie przystąpi do niego i żadne prawo do majątku spadkowego, gdyby takowy przez zapłatę zgłoszonych pretensyj wyczerpanym został, wyjąwszy pretensyj prawem zastawu ubezpieczonych. 5878 1 3

C. k. Sąd powiatowy, Oddz. I. Podgórze, dnia 22 czerwca 1913.

Nowe ubrania w różnych wielkościach, pierwszorzędnej roboty i jakości, są tania do sprzedania. Kraków, plac W.W. Świętych 1, II p. 5814 3 3

Mechaników zdolnych do naprawy maszyn do szycia i rowerów, przyjmij **H. Niemetz, Kraków**, ulica Karmelicka 15. 5484 6 6

Mieszkania słoneczne tania do wynajęcia, przy ul. Straszewskiego 2 i Podzamcze 14, do południa położone, 4, 5 lub 6 pokoi frontowych, kuchnia, przedpokój, łaźnia, elektryka, gaz, na wysokim parterze i I piętrze. Od 1 października. Blizsza wiadomość u dozorczy. 5653 3 8

Ucznia do praktyki z 3 klasami szkoły średniej, poszukuje Zakład reprodukcji art. „Zorza“, ulica św. Krzyża 7. 5662 3 3

Do wynajęcia zaraz sklep frontowy z 2 ubikacjami, z oświetl. elektrycznym, przy ul. Szewskiej 15. Wiadomość: ul. Szewska 25, u Anisa. 5736 3 3

Koncypiant z kilkuletnią praktyką adwokacką, poszukuje posady na prowincji. Zgłoszenia: Dr Blatt, Grybów. 5699 3 3

Tanio do wynajęcia mieszkania z widokiem na plany położone, pokoje bardzo słoneczne, od 1 października, 3, 4, 5 lub 6 pokoi i kuchnia, niektóre z komfortem, na I i II piętrze, przy ulicy św. Gertrudy 29. Blizsza wiadomość w biurze „Sternut“, przy ulicy Wrzesińskiej 1. 11. 5854 3 8

„Benz“ samochód, 28 HP., kompletny, okazynie za 4500 koron do sprzedania. Zgłoszenia: K. Y. 887 poste restante Kraków-Podwale, za okazaniem kwitu inseratowego. 5711 3 3

Do wynajęcia zaraz pokój, kuchnia, klozet, na parterze, przy ulicy Szewskiej 15. Wiadomość: ulica Szewska 25, u Anisa. 5735 3 3

Józef Grodyński c. k. notaryusz 4786 80 30 w Krakowie, ul. Sławkowska 1. 4.

SALON KRAWIECKI CZAJA & RECHOWICZ

4201 8 0

Wieloletnie ubrania z wyrobów niemieckich i francuskich. Ciepłe i wygodne. Ceny przystępne.

Wieloletnie ubrania z wyrobów niemieckich i francuskich. Ciepłe i wygodne. Ceny przystępne.

Majątek bardzo ładny, 2 km. od Krakowa, obejmujący około 70 morgów, w czem jak dwuosobny 17 morgów, do sprzedania. Komunikacja znakomita z Krakowem. Budynki mieszkalne jakoteż gospodarstwo dobre. Do kupna potrzeba 20.000 K. Zgłoszenia: Józef Janiszewski, Kraków, ulica Botaniczna 6. 5564 5 10

Leksykon Mayera, 19 tomów, tylko 45 K, kasa Wiesego mała, aparat na natę tania sprzedam. Kraków, ul. Gołębia 10, sklep. 5578 5 5

Zarząd dóbr Zygmunta hr. Zamoyskiego w Wysoku, p. Surochów przyjmij natychmiast pomocnika kancelaryjnego. Wymagane ładne, szybkie pismo. — Pierwszeństwo mają kandydaci, obznajomieni z rachunkowością gospodarczą. Posada kawalerska, pensja 600 K rocznie, wikt i mieszkanie z obsługą. Zgłoszenia tylko pisemne z odpisami świadectw, których się nie zwraca. — Nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 5656 3 3

Stółków 30 gładkich, 2 kasy, biurko duże lepsze, szafa z lustrem i na książki, sorwantka, stolik do ławy na 24 osób, różne umeblowanie, lustro do magazynów i inne, w ramach mahoniowych, kredens, komoda, stolik do kart, mahoniowy, kanapki dwie po 2 1/2 metra długie, do interesów, maszyna ręczna i krawiecka, rozmaite broń antyczna, obrazy i t. p. rzeczy wysprzedaje się zupełnie do 30 lipca. Kraków, Ul. Gołębia 10. 5579 6 10

Zgubiono spinki złote z monogramem J. B., pierścionek złoty damski z turkusami, obadzone! nakoło dyamentami, ulica Czysta, Dolnych Młynów, Graniczna, Kochanowskiego. Szlachetny znalazca ze chce oddać u firmy Lubelski i Król, Karmelicka 4, za stosownym wynagrodzeniem. 5836 2 3

Pensjonat Litwania przeniesiony z ulicy Studenckiej na ul. Krupniczą 1. 17 wejście u ulicy Szujskiego 1 poleca pokoje umeblowane z utrzymaniem lub bez. Wydaje się również biuro. Elektryczne oświetlenie. Łazienka w domu. 5837 2 3

Obiady po niskich cenach wydaje „Kuchnia domowa“ w domu i na miasto, od 12 do 3. Podwale 3, na parterze. (W abonamencie znaczny opust). 5818 4 4

Apteka w dużym mieście w Galicji zachodniej do wydzierżawienia. — Wiadomość pod „Apteka 1913“ poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu inserat. 5820 3 3

Dwa bilardy najnowszej konstrukcji, mało używane, z fabryki Seiferta, zaraz do sprzedania. Wiadomość: ul. Rajska 8, u właściciela. 5848 2 3

Elektrownia miejska w Tarnowie ma do odsprzedania większą ilość próżnych beczek z oleju białego. Blizszych informacji udzieli Zarząd Elektrowni. 5851 2 3

!! Miodobranie !! cały lipiec, miód wprost z ula najsmaczniejszy. Patoka „rarytas“ K 8-50 froc. **Korzeniowicz**, em. naucezyc., Iwanczany. 5853 2 8

Aspirant farmacyji z 2 1/2-letnią praktyką, dobrze polecony, poszukuje posady. — Zgłoszenia pod „Aspirant“ przyjmuje Administracyja „Nowej Reformy“. 5672 3 3

Poszukiwane mieszkanie od października (ile możności we wschodniej stronie Krakowa), suche, słoneczne i ciepłe, z 4-5 pokoi z kuchnią, łaźnią i przynależn., na I lub II p. — Jeden pokój blisko kuchni, z osobnym wejściem, ma być ile możności oddzielony od reszty mieszkania. Ewentualnie mogą być 2 osobne mniejsze mieszkania. Zgłoszenia pod M. S. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 5819 2 3

Urzędnik prywatny z kilkuletnią praktyką w większych majątkach, oraz z egzaminem z buchalterji, poszukuje posady do administracyji, kontrolera, rachmistrza lub kasjera. Posadę objąć może zaraz. Zgłoszenia uprasza nadsyłać pod „Antoni“ poste restante Kraków 1. 5821 4 10

Poszukuje się dzierżawy młyna wodnego z tartakiem lub jednego z tych, blisko miasta lub w stacji kolejowej. Obciążenie z warunkami przyjmuje Administracyja „Nowej Reformy“ pod 5852. 5852 2 3

Sluchacz farmacyji przyjmij zajęcie w aptece podczas wakacyji, ewentualnie zastępstwo. Adres: Rudolf Zatora, Kraków, ul. Miodowa 15. 5828 2 2

Handel Antoniego Frassa w Krakowie poszukuje młodego pomocnika handlowego z działu śniadankowego i ucznia do praktyki. Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 5827 2 2

Do wynajęcia piwnica wielka na lód, zawierająca 400 do 500 wozów lodu, pod przystępnymi warunkami od 1 października w Podgórzu, przy ul. Kalwaryjskiej 33. 5832 2 3

Pensjonat Schroniska pocztowego w Piwnicznej na Majerzu wynajmuje na czas sezonu pokoje wraz z całym utrzymaniem po 4 do 10 koron dziennie od osoby. Willa położona w lesie wśród wzgórz, pokoje duże, słoneczne, woda mineralna (szczawa żelazista) na miejscu. Wszelkie wygody ze strony Zarządu zapewnione, biblioteka, pianino, tenis, krokiet, hamaki i t. p. stoją do dyspozycyji letników. Kuchnia zdrowa i smaczna. **Dla rodzin znaczne zniżki.** — Zgłoszenia przyjmuje „Zarząd Schroniska pocztowego w Piwnicznej“. — Odległość od stacyi Piwnicznej 1 1/2 km. 5897 2 2

!!! OBRAZY !!! Po bardzo przystępnej cenie sprzedam dzieła: Arentowicza, Czajkowskiego, Filipkiewicza, Grotta, Hoffmana, Jankowskiego, Kamockiego, Karpusińskiego, Kaźmierowskiego, Kossaka, Malczewskiego, Matejki, Pronaszki, Sichelkowskiego, Wyzołkowskiego, Weiss, Zelechowskiego. — Ogładać można od godz. 9 rano do 6 wieczór. Ul. św. Anny 3, III piętro. 5860 3 3

Bacznosc! Tania do nabycia **hata „National“**, kupiona w masie konkursowej, mało używana, oraz 3 kasy ogniotworne, Nr 1, 2, 3, za bardzo niską cenę. — Wiadomość: H. Timberg, Kraków, ul. Miodowa 6. 5847 2 3

CERESIT

Przez

I^a polecenia.

Prospekt Nr 34 zadarmo.

Zastępstwo: L. & G. Kaden, Tow. akc., Kraków, ul. Dunajewskiego 6.

wilgotne piwnice i mieszkania stają się zupełnie suchymi.

Austr. Tow. Ceresit z o. p., Wiedeń, XIX/2, Eisenbahnstrasse Nr 61. Telefon D 252.

Austr. patent.

Lusera plaster dla turystów.

Żądać przy kupnie zawsze wyraźnie Lusera plastra dla turystów

za 1-20 K, najlepszego i najniezawodniejszego środka przeciw odgnoikom i wzdymkom. Dostać można we wszystkich aptekach. Skład główny: Apteka L. Schwenka, Wiedeń, Meidling. Liczne naśladownictwa, które oryginalnego wyrobu Lusera nigdy nie dościgną, dowodzą wybornie dobroci plastra Lusera dla turystów. — Mieć się na baczności przed naśladownictwami. 2249 11 15

HENRYK LANZ MANNHEIM Pat. LOKOMOBILE o przegrzanej parze z wentylowem rozdziałem pary. Łatwa obsługa. Najwyższa ekonomia. Zastępstwo: Maksymilian Neumann, Kraków, ul. Wielopole 20.

Największe na świecie Towarzystwo okrętowe i kolejowe Canadian Pacific Railway Company posiada najszybsze połączenie z Tryestu do Canady — z Antwerpii i z Liverpoolu do Canady — oraz do Ameryki Północnej.

Ogłoszenie. Majątki ziemskie z gorzelniami, o wysokich kontyngentach, z terenami naftowymi, w różnych okolicach Galicji, w bardzo żywych glebach, po przystępnych cenach i na korzystnych warunkach do nabycia natychmiast.

Ustalona sława Józefa Wekslera we Lwowie ulica Sykulska 2 w Krakowie ul. Floryańska 25

by się przekonać, że wyroby gramofonów aniołkowych są szczytem techniki na punkcie udoskonalenia i żaden inny wyrób nie wytrzyma porównania z nimi.

"ZENIT" Fabryka wyrobów z łupku asbestowego. Tow. z ogr. por. w Szumperku (Mährisch-Schönberg) dostarcza najlepszego i najtańszego pokrycia dachów

Willa „Regina“ Pensjonat w Rabce mieszkania z całodziennym utrzymaniem — kuchnia domowa po przystępnych cenach.

Opalenizne, wypryski, wagi usuwają znakomite środki kosmetyczne, których transport świeży nadszedł.

W KOBIECEJ DROGERYI H. SIKORSKIEJ Kraków, ul. Szpitalna 19.

Tamto kompletne wyprawy dla podróżnych, pasy brzusne, opaski i wkładki higieniczne dla kobiet w dżym i doborowym wyborze.

Masło naturalne, karpacie, wysyta 5 kg. za 12 K opłatnie, Jan Barnas, Szepes-Ufalu (Węgry).

SKUTEK PORĘCZONY inaczey zwrot pieniędzy. Lekarskie orzeczenia o wyborowej skuteczności. Okazały, piękny biust otrzymuje się przy użyciu Dra med. A. Rixa KREMU DO PIERSI

Tapety w najnowszych deseniach, rulon od 32 hal. Odpowiednie dekoracje na sufity Sztukaterye i listewki. Papier przeciw wilgoci — poleca Z. Kutrzeba - - Kraków, Wisła L. 11.

CUKIERNIA J. SZCZAWIŃSKIEGO Kraków, ulica Długa poleca sok Grenadina w butelkach, 1/2 litra 2 K. Przy odbiorze 3 butelek wysyta się opakowanie i porto franko.

Osobliwość fortepianowa. Fortepiany Mignon, fortepiany salonne i koncertowe i pianina. Karol Hofmann, c. k. nadw. fabrykant fortepianów i dostawca kamer.

przez władzę badanego, z poręczeniem nieszkodliwego, w każdym wieku szybki, niezawodny skutek wywołujący, zewnętrznego stosowanego. Dawka na próbę 3 K, wielka dawka osiągnąca skutek 8 K. Kosa. Dra A. Rixa Laborat. Wiedeń IX, Berggasse 17/V.

Do letnisk, miejsc kąpielowych i na prowincję wysyła książki odwrotną pocztą znana, w najnowsze dzieła, tak naukowe, jak i belestryczne bogato zaopatrzona Wypożyczalnia książek J. Gumplowicz w Krakowie 4809 6 0

Duży sklep o 2 oknach wystawowych z magazynem, 2 piwnicami, róg plant i ulicy Szewskiej l. 27, do wynajęcia od 1 grudnia b. r. Wiadomość tamże i pismo, na prawo. 5557 3 3

W Zakopanem Willa Sienkiewiczówka poleca pokoje nowe i świeżo umeblowane, pojedyncze i familijne z całodziennym utrzymaniem, od 6 koron od osoby.

Panienci lub studenci znajdują umieszczenie u izrael. rodziny. Zgłoszenia pisemne pod „Opieką“ poste restante Kraków, za okaz. kwitu usser. 5594 5 10

Tylko 180 K fotograficzny aparat za 390 K. Każdy może zaraz fotografować bez żadnych wstępnych wiadomości i naszym nowo konstruowanym aparatem fotogr. „Elioto“

Wiśnie ładne, świeżo rwane, wysytamy w 5 kg. koszykach opłatnie za zaliczką 5 K. — Schachner i Dikman, wywóz owoców, Zaleszczyki. 5555 5 6

MOTOR ssąco-gazowy o sile 35 PS. marki Körting bardzo mało używany, prawie nowy, okazjnie tania do nabycia.

Po najwyższych cenach kupuje ubrania męskie itp. M. Schwarz, Kraków, ul. Estery 11. Kartka wystarczy. 4175 20 20

TOPOLSZCZA (Topolschitz) Sanatorium kąpielowe pod Cylem (Połud. Styrya). Leczenie sposobem Lahmanna. Naczelny lekarz: Dr W. Hecht. 4189 8 8

Linia Hamburg — Ameryka. Regularne przewożenie podróżujących znanymi pierwszorzędnymi parowcami Hamburg — Nowy-York

Jak od słońca na trawniku, tak bieleje w kotle bielizna po półgodzinnym gotowaniu jej środkiem Persil

Herbata z Brodów Od dawien dawna z swój dobrot i zapach uznany prawdziw Herbata rosyjska

ZEGARY wszelkiego rodzaju, dokładnie obciążone i regulowane, z 3-letnim poręczeniem — na piśmie wysyła po najniższych cenach pierwsza fabryka zegarów Hans Konrad, c. k. nadw. dostawca, Brüx, Nr 552 (Czechy).

Złoty medal Wiedni 1912. Mężczyźni o słabych nerwach przywracają osłabioną siłę tabletkami Ewaton.

Pożyczki bez poręczenia bez kosztów wstępnych na 60 do 360 rat miesięcznych dla urzędników państw, wyższych oficerów, urzędników państwowych i innych urzędników podrzędnych

dom mieszkalny, piętrowy (à la ville) z położeniem południowym i ogródkiem. Widok na Cieszyn, Wiedeń Ptaszką i Beskidy. Na parterze: przestronny pokój i kuchnia z piecem piekarskim, łazienka i spiżarnia, wychodek i komórka. Na piętrze: przedpokój, 2 przestronne i jasne pokoje, wychodek i komórka.

Delta Laboratoire de Produits Chimiques à Paris. On nabycia tylko przez skład centralny dla Austrii Węgier Apteka Mariahilf Budapeszt VI.

Zmiana lokalu! Zmiana lokalu!
HANDEL WIN
A. Gralewski i Sp.
 obecnie 5695 4 4
ul. Bracka 13.



Baczność! Są podobnie brzmiące, licho naśladownictwa; żądać, przeto wyraźnie:
Perły lasu, wyrobionej przez **Waldperlewerke Berno-Hussowice**
 (Morawa). 3043 16 26

Opócz dotychczas stosowanej normy
 przyjmowania wkładek (przy dotychczas zastrzeżonym wypowiedzeniu i 5%)
STOWARZYSZENIE POŻYCZKOWE I OSZCZĘDNOŚCI
„Wzajemna Pomoc” w Podgórzu
 z poręką nieograniczoną w sądzie zapisane
 zaprowadza z dniem 1 kwietnia 1913
 nową formę stałych wkładek oszczędnościowych
 i przyjmuje je, placąc przy półrocznym wypowiedzeniu
 5 1/2% zaś przy całorocznym wypowiedzeniu 6% rocznie,
 odpłacając też jak dotychczas podatek rentowy. 2538 19 0

KARLSTHAL (Szlask austr.) Poczta, telegraf stacya kolejowa,
 telefon międzymiast.
 U stóp gór Pradziad, uroczę w kotlinie położone, zupełnie otoczone wspaniałymi lasami
 szpilkowemi, obite w ozon, nerwy wzmacniające powietrze górskie, wymarzone miejsce
 pobytu dla potrzebujących wyzdrowienia i dla ozdrowieńców. Liczne mieszkania
 letnie, znane dobre zajazdy, wyborna kuchnia, umiarkowane ceny. Zakład wodo-
 leczniczy urządzony na sposób nowoczesny, do wszelkiego rodzaju zabiegów wodnych,
 centralnie ogrzewanie, deptak, baie do swobodnego wylegania się, kąpiele słoneczne,
 kąpiele lecznicze, leczenie dietetyczne, leczenie indywidualne. Ceny niskie, zastoso-
 wane dla stanu średniego. Wyjaśnienia, prospekty za darmo wysyła Związek opiekunów
 i kierownik zakładu: **Dr Juliusz Leber**. 2941 7 7

Pierwsza Berneńska farbiarnia i pralnia chemiczna
R. Tschörnera
 w Krakowie - przy ulicy Szewskiej 1. 16
 Przyjmuje do czyszczenia farbowania i odświeżania wszelkiego rodzaju: Garderobę
 damską, materje wełniane, jedwabia, plusze, aksomy, koronki, wstawki,
 garderobę męską, uniformy wojskowe i cywilne, krawaty, rękawiczki, materje na
 meble, dywany, porfyry, franki etc. — Również przyjmuje się kolarze, man-
 kiety i koszule męskie do prania, prasuje takowe modnym matowym połyskiem.
 5027 4 18

Choroby sercowe | **Choroby nerwowe** | **Choroby kobiece**
Kąpiele stałowe i zakład wodoleczniczy
Kąpiele Johannisbrunn
 Śląsk austr. 2649 12 13
 Najsilniejsze naturalne kąpiele z kwasem węglowym o wysokiej
 radioaktywności, kąpiele powietrzne, słoneczne i rzeczne. ::
 W ostatnim sezonie ceny niższe. Prospekty wysyła Zarząd kąpielowy.

| | | |
|------------------|--------|----------|
| Zwężenie arteryj | Anemia | Blednica |
|------------------|--------|----------|

Zjedn. Austr. akcyjne Towarzystwo żeglugi parowej.
AUSTRO-AMERYKANA
 Specjalna nowa linia: Tryest—Kanada.
 Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrią wprost do por-
 tów kanadyjskich, do Półn. i Połud. Ameryki i t. d.
 Następne odjazdy do Kanady okrętami:
 „Canada” 19 lipca wprost do Quebec w Kanadzie
 „Polonia” 16 sierpnia wprost do Quebec w Kanadzie
 „Canada” 20 września wprost do Quebec w Kanadzie
 Informacji udzielają i sprzedają kart okrytowych uskuteczniają:
 Kraków: Generalna Agencja (Goldiast i Ska), ul. Lubicz 7
 naprzeciw dworca kolei, jakoteż wszystkie podlegające jej prowincjonalne agencje, następnie
 Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, Grodecka 93.
 Tryest: Dyrekcya Austro-Amerykan, Via Melin Piccolo 2.
 Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, I, Kärntnering 7.
 Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, II, Kaiser Josefstrasse 36, oraz
 Wiedeń: Generalna Agencja Austro-Amerykan, Schenker i Ska. 609 27 0

PREOLIT
 ochrona izolacyjna przed wilgocią, rdze-
 wieniem, kwasami i ługami. 3875 3 6
 Generalne zastępstwo:
LORIE HOROWITZ
 Kraków, ul. św. Gertrudy 14.

- BIBUŁKI - „Pobudka” i „Derwid” Beldowskiego
 cygaretowe
 są bardzo chwalone przez palaczy, bo posiadają dym chłodny i łagodny i nie wywołują przekrwienia krtni. — Niestety — jest jeszcze
 wielu, którzy kupują i przepalają liście bibułek niemieckie i t. z. paryskie, zapominając, że to jest ze szkoda i ujmą dla naszego
 przemysłu. — Nie wysyłajmy lekkomyślnie naszych pieniędzy w obce kraje, bo ich nie mamy za dużo, a nadto utrudniamy i opóźniamy
 rozwój naszego przemysłu. — Wierząc w mym słowem, idźcie do trafiki kupić książeczkę „Pobudki Beldowskiego” za 4 hal., celem
 przekonania się o dobroci tejże. — Zamiast t. z. paryskich, żądajcie bibulek cygar „Derwid Beldowskiego”, bo są wyborne.
 Fabryka tutek i bi-
 bułek cygaretowych **Mra W. Beldowskiego w Krakowie.** Przy zakupie bibulek proszę dobrze
 uważać, czy jest nazwa „Pobudka”
 i moje nazwisko „Beldowski”.
 261 14 17

Motory do surowca i petroliny
 leżące i stojące o sile 1—100 HP, jakoteż lokomobile od 3—20 HP. Tysiące motorów
 w ruchu. Nie potrzeba kontroli skarbowej. Pierwszorzędne polecenia. Małe koszta na-
 bycia. Dogodne warunki zapłaty. Najdalej sięgające poręczenia.
J. Warchalowski, Wiedeń, III., Paulusgasse 3.
 Cenniki i odwiedziny inżynierskie bezpłatnie. 1892 20 52

IWONICZ Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny
 stacya kolejowa Iwoniec w Galicji).
 Najświeższa szcawa słono-jodowa-bromowa.
 Oddawna stwierdzona jej skuteczność we wszystkich postaciach zębów (serotulosa), w chorobach kości, jamy nosowej, uszu,
 skóry i w ogóle we wszystkich chorobach, wymagających przysięgnięcia odnowy materji. Leczenie ortopedyczne i masażowe. Inhalacja
 systemu „Clara”. Kąpiele w gorącym powietrzu systemu „Palana”, tudzież sztuczne kąpiele gazowe.
 Lekarze zakładowi: Docent Dr Antoni Gabryszewski ze Lwowa i Dr Grzegorz Turzański z Jarosławia, tudzież 6 lekarzy wolno
 praktykujących.
 W sezonie I. od 1 maja do 15 czerwca i w III. od 20 sierpnia do 15 października mieszkania znacznie tańsze. — Uwol-
 nienia od taksy na podstawie świadectw ubóstwa udziela się tylko w I. i III. sezonie. 5758 6 6
 Urządzenie zakładu wzorowe, oświetlenie elektryczne, wodociąg, kaplica zakładowa, w której odprawia się codziennie Msza św.
 Zamówienia na mieszkania, wodę mineralną, sol i muł, tudzież ług przyjmuje i wszelkich wyjaśnień udziela, oraz prospekty wy-
 syła bezpłatnie.
 Dyrekcya Zakładu Zdrojowo-kąpielowego w Iwoniecu.

Eternit
 DACHY NIE WYMAGAJĄCE REPARACYI - POKRYCIE MURÓW OD STRONY WIATRU
 ZAKŁADY ETERNITOWE LUDWIK HATSCHKEK INŻ. VOCKLABRUCK WIEDEŃ BUDAPEST NYREGESZ-HUFALU
 Zastępca na Galicję zach.: Salomon Rittermann w Krakowie, ul. Wrzesińska II. Zastępca na Lwów i okolice: Henryk Eber, Lwów, ul. Mickiewicza

Austriacki Lloyd, Tryest.
 Parowcem
„THALIA”
 podróże dla przyjemności.
 VIII. „Trzecia podróż do krajów północnych”. Do Spitzbergu i wicecznych lodów. Od 4 do 31
 sierpnia. Amsterdam, Nares, Raittsund, Tromsø, Przylądek północny, Spitzberg (Półt na wodach Spitz-
 bergu, podróż do wicecznych lodów), Hammerfest, Lyngby, Narvik, Trondheim, Merok, Hellesylt, Oie,
 Loch, Gudvangen, Bergen, Amsterdam. Cena jazdy wraz z utrzymaniem pozaawronem 660 K.
 IX. Podróż do Kapiel. Od 4 do 29 września. Amsterdam, Ostend, Cowes (na wyspie Wight), Bayonnes
 (Biarritz, Lourdes), Arosa Bay (Santiago), Libona, Kadyks (Sevilla), Tanger, Gibraltar, Algier, Tunis, Malia,
 Kotor, Bruz (Dubrownik), Tryest. Cena jazdy wraz z utrzymaniem począwszy od 520 K.
 X. Jesienna podróż do Grecji, Turcji i na Krym. Od 3 października do 2 listopada. Tryest, Korfa,
 Hirus (Ateny i Eleusys), Konstantynopol (Selanik), Jalta (Kurzaf, Livadia), Batam (Tiflis), Mudania
 (Brussa), Smyrna (Efez), Nauplia (Argos), Catacolo (Olympia), Bruz (Dubrownik), Bruz (grota), Brioni,
 Tryest. Cena jazdy wraz z utrzymaniem począwszy od 700 K.
 Wycieczki w okolicy urzędza Thos. Cook & Son, Wiedeń.
 Prospekty za darmo i wyjaśnień udziela w Krakowie: **K. Goffiś**, Rynek główny 17; we Lwowie miej-
 skie biuro c. k. anstr. kolei państwowych, ul. Jagiellońska 3. 5665 2 4

Technikum Frankenhausem Kyffhäuser
 (Niemcy)
 Oddział dla inżynierów i wermistrzów, budowa maszyn w ogóle i rolniczych.
 Elektrotechnika. Architektura i budowy żelazne. 5665 3 8
 Dy. prof. Ruppert.

Rymanów-Zdrój Pensjonat „Krystyna”
 otwarty od 15 maja.
 Dom murowany, urządzenia nowoczesne, pokoje opalone, kuchnia wykintna.
 Dla dzieci opieka i dyetyczne odżywianie. W pierwszym sezonie znaczny opust.
 Wyjaśnień udziela właścicielka **Gayszkiewiczowa**, Rymanów-Zdrój. 3129 25 0

Na całym świecie niema przeciw
straszliwym bolom nagniotków
 lepszego środka nad **Cooka i Johnsona**
 amerykańskie
patentowane pierścienie na nagniotki
 dzisiaj najniezawodniejszy środek, by każdy nagnio-
 tek usunął bez bolu w 8—10 dni. — Pierścienie na próbę 20 hal.,
 6 pierścieni w pudełku 1 K, do nabycia w aptekach i drogueryach
 w państwie. — Skład główny: „Pod Samarytaninem”, **Grac**,
Sackstrasse 14. 5263 2 5

Styria Rowery „Styria”
 są najstarszą, najlepszą
 i ustaloną światową sławę mającą marką
 znawców. 5297 4 5
 Przy zakupie prosimy zwrócić uwagę
 na umieszczoną obok markę ochronną.
 Zastępstwa w każdej większej
 miejscowości Galicji. :: ::
 Wyłączna sprzedaż na Kraków i Podgórze — u firmy:
Gertler i Brand, Kraków, ulica Golebia 10. Nr Telefonu 2037.

Wysła z druku
Geometrya
 dla szkół wydziałowych żeńskich
 z wzorami ornamentów geometrycznych, na-
 dających się do robót ręcznych kobiecych,
 opracowana przez **Leona Silbersteina**, nau-
 czyciela szkoły wydziałowej im. Kazimierza
 Wielkiego w Krakowie, aprobowana do użyt-
 ku szkolnego reskr. c. k. Rady szkolnej krajow-
 ej z dnia 23 czerwca 1913, L. 6432/III.
Cena 2 korony.
 Skład główny w księgarni Gebethnera i Ska,
 Kraków. 5541 8 3

Röslera woda do zębów.
 Prawnie chroniona.
 Najlepszy środek, aby zęby utrzymać w stanie
 zdrowym i czysto białym, usuwa ciemną gnilinę,
 zapobiega przeto próchnieniu zębów, bólowi
 i nieprzyjemnej woni z ust. 3419 13 52
 Prawdziwa z tym
 tylko znakiem
 ochronnym z trzema czerwonymi krzyżami.
Cena fiaszki 72 hal.
 Dostać można w każdej aptece, drogueryi i per-
 funeryi. Skład główny w Krakowie: Handel
 materyatów **Reitna i S-ki**, Rynek, A. B. 37

Księgarnia S. A. Kryzjanowskiego
 w Krakowie
 poleca dzieła pedagogiczne Reussnera do bar-
 dzo praktycznej i najłatwiejszej nauki obcych ję-
 zyków w Szkole I w Domu, bezpłatnie, bo bez nau-
 czyciela z objaśnieniem wymowy i kluczem p. t.:
SAMOUCEK
 Polsko-Niemiecki kurs I-szy K
 2-40 — kurs II-gi K 4-60. — Polsko-
 Francuski kurs I-szy K 3-60 — kurs
 II-gi K 9-60. — Polsko-Angielski
 kurs I-szy K 2-30 — kurs II-gi K 3-60.
 Polsko-Rosyjski kurs I-szy K
 4-20 — II-gi kurs K 5-40. Bezpła-
 tne zeszyty wysyła księgarnia po nadesta-
 niu 15 hal. na porto. 809 15 26

Za 6 koron
 beczkę 5 kg. brutto znakomitej bryn-
 dę wysyła za zaliczką fabryczny skład
 serów **BRACI KOŁNICKICH**, **Kra-
 ków, Wielopole 7 F.** Cenniki różnych
 gatunków serów wysyła darmo i opiatnie.
 3453 36 100

Rymanów
Pensjonat pod „Matką Boską”
 położony wśród lasu szpilkowego, 50 pokoi,
 ogrzewanych systemem „Sirus”, dwupiętrowa
 sala, kuchnia wzorowa, dyeta indywidualizo-
 wana, pod nadzorem lekarza.
 Dla dzieci i młodzieży internat
 przy Pensjonacie pod „Matką Boską” przy-
 jmuje dzieci same od czterolatnich. Opieka na-
 uka i wychowawcza, na żądanie nauka,
 konwersacja, muzyka, gimnastyka.
 Specyjalność: Odżywianie wycieczek dzieci.
 Broszury do nabycia w Krakowie, w Księgarni
 Gebethnera i Ska. 3431 22 26
 Prospekty pensjonatu i internatu gratis wy-
 syła właścicielka **Waltrowa**.

Krem na twarz
 jako puder
 Sensacyjny wynalazek kosmetyki.
 Dra A. Rixa krem perłowy trzyma się 24 go-
 dziny. Nikt nie widzi, czy użyto pudru.
 Puł, nawet mycie nie szkodzi. Wszelkie
 pudrowanie jest zbyteczne.
 Skóra nie pęka, jest elastycznie miękka. Krem
 perłowy działa równocześnie jako krem na skórę
 i na twarz. Ręczy się, że jest nieszkodliwy. Cena
 dawki 3 K białego, różowego lub kremowego
**Kos. Dr A. Rix, laboratoryum, Wiedeń,
 IX., Berggasse 17 V.**
 Składy w Krakowie: Apteka Wisniewskiego,
 ul. Florjanska 15; Perfumerya Reima i Ska,
 Rynek 37; we Lwowie: Apteka S. Ruckera pod
 „sebrny orlem”, ul. Krakowska 1; Perfumerya
 Siadowskiego. 5163 2 2

KĄPIELE BÉLOHRAD
 kąpiele mułowe Anny, zdroj Anny Meryi. Naj-
 skuteczniejsze kąpiele mułowe przeciw guścio-
 wi, reumatyzmowi, ischiasowi, wysiękom, cho-
 robom kobiecym i t. d. Prospekt wysyła Dy-
 rekcya kąpielowa. — Sezon od 15 maja do
 30 września. 8354 7 8

Wisła, Śląsk austr.
Pensjonat Swoboda
 poleca pokoje z utrzymaniem od 5 K.
 4007 16 16
Kupuję i sprzedaję
 używane meble, garderobę męską i dam-
 ską, futra, jakoteż inne przedmioty. —
S. Katzner, Bracka 5. Korespondentka
 wystarczy. 5650 4 20

Wybórny miód deserowy!
 kuracyjny, lipcowy, rarytas miodobób z wła-
 snej pastki. 5 kg. paczka kor. 6.50. Wybórny
 miód stółowy do picia 4 1/2 litr. gąsinek kor. 6
 Masło stołowe codziennie świeże, 5 kg. paczka
 kor. 11.80. Wyryta za zaliczką **L. M. Farba**,
 Podnaje 76. 757 81 0

TECHNICZNY ZAKŁAD NAUKOWY
 Podmokle n. L. (Dobedbach a. E.)
 Na wzór Techniki w Niemczech.
 Oddziały: Budowa maszyn, elektrotechnika;
 budowa naziemna, podziemna i żelazo-
 betonowa; urządzenia techniczne ogrzewa-
 nia i zdrowotne.
 Wykształcenie przyszłych inżynierów, bu-
 downiczych, architektów, techników i pro-
 downików. 293 18 24
 Wstąpienie! Styczeń, kwiecień, czerwiec
 i październik. Program zadarmo.

Dodo
Stanowczo najlepsza woda do ust.
2516 8 9

© Krzeszowicz
do sprzedania dom murywany z ogródkiem, w pięknym położeniu, niedaleko od stacyi. Adres: **Zajczce, Wadowice.** 5792 1 3

Drogerzysta
władający językiem polskim, niemieckim, obczajny we wszystkich działach, poszukuje posady. Zgłoszenia: „I Sita“ poste restante **Łwicz.** 5865

Lokal
na sklep do sprzedaży wyrobów masarskich, piekarskich, na mleczarnie lub inny interes, ewentualnie z mieszkaniem i lokal na skład, przy ul. Długiej 50, do wynajęcia. 5867 1 5

Ognieszczuczne
5437 poleca najtaniej 8 10
H. Niemetz
Kraków, ul. Karmelicka 15.

Biust Młkiewiczca
wspaniały, wielkich rozmiarów, sprzedaje M. Karwacka, Kraków, Kraszczyńskiego 9. 5905

Wiktor Barabasz
Skład fortepianów, pianin i harmonium
Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B.
Telefon 2538.
Poleca instrumenta doborowe z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłącznie zastępstwo L. Bösendorfera.
Wielki wybór w instrumentach 194 przegranych. 98 0

Sklep
do sprzedania z pracownią do oprawy obrazów, wyposażony w towar: rami, obrazy, galanteria, wyrobiony, dla fachowców odpowiedni, introligatora, rzeźbiarza lub stolarza, gotówka poręczna 4000 K. Zgłoszenia: Lwów „Istetyka“, ul. Fredry 6. 5900 1 3

Zdolny
rutynę mający agent podróżujący, poszukuje zastępstwa na Galicję i Bukowinę. — L. Sehe-mann, Kraków, Dietlowska 64. 5894 1 3

Rzadka sposobność.
Handel towarów żelaznych przy przynajmniej alicy w Krakowie, tania do sprzedania. — Potrzebny kapitał do 2000 K. — Zgłoszenia pod „K 400“ poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu inseratowego. 5895 1 3

Piękny
„Seter“ żółty, do nabycia. Wiadomość: ul. Pędzichów 15, u stróża. 5902 1 6

Do wynajęcia
2 pokoje, przedpokój, kuchnia, stonczona z wygodami na III p., od 1 sierpnia b. r. Wiadomość u stróża, ul. Leleweła 7, Półwieś Zwierzyniec. 5896 1 3

Dom
parterowy, prawie nowy, 3 pokoje i kuchnia, z ogrodem, do sprzedania zaraz. Krowodrza Murówna Nr 205, obok nowego dworca towarowego. Oglądać można od godziny 3 po popołudniu. 5851 1 3

B. Gabryelska
od 7 lipca 5424 81 0
Pałac Spiski.

Willa
w Jaworznie na Śląsku austr. o 4 oddzielnych pomieszczeniach i ogrodzie, dobrze się rentująca, z powodu zmiany stosunków rodzinnych, pod korzystnymi warunkami zaraz z wolnej ręki do sprzedania. — Informacji udzieli apteka w mieście. 5873 1 5

Ogłoszenie.
W podpisany Zarządzie odbędzie się 31 b. m. licytacja na 1200 sagów opałowego drzewa bukowego, loco wagon Ryto. Czas dostawy zima 1913/14 r. Uprasza się reflektantów, by do 30-go b. m. wręczyli oferty wraz z kaucją w kwocie 200 koron, w gotówce lub papierach wartościowych, która potem według umowy zostanie uzupełniona. — Dnia 31 b. m. odbędzie się ustne rokowanie, których zatwierdzenie zastrzeżenie sobie właściciel. Co do warunków dostawy informować się można u podpisanego Zarządu.
Zarząd lasów i tartaku
Dra Gustawa Linnartza
5871 1 3 w Rytrze.

Rowery
damskie i męskie używane, oraz tandem (na dwie osoby), bardzo tania do sprzedania. — **H. Niemetz, Kraków, Karmelicka 15.** 5894 4 10

Do sprzedania w Bochni
dom murywany z oficyną, wozowniami i obszernym ogrodem. Urządzenie wodociągowe i klimatowe. Cena i warunki przystępne. Wiadomość u właśc. L. Nowaka w Ropie, koło Gorlic. 5813 1 3

Sprzedam
tania realność, suche mieszkania, świeże powietrze, „Dom“ poste restante **Prądnik Czerwony.** 5893

Towarzystwo Wzajemnej Pomocy
Uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego
w Krakowie, ul. Jabłonowskich 10
rozpisuje konkurs na **dzierżawę Kuchni akademickiej.** Oferty wnoszące należy do dnia 30 września b. r. włącznie. Bliższych informacji udziela kancelaryja.
5904 1 3 Prezes: **W. Zaufal w. r.**

Obszerny lokal
na parterze, w podwórzu, nadający się na skład lub pracownię, jest do wynajęcia przy ul. Felicjanek 7. 5903 1 4

Łoża dla kasyerki
(kasa) mahoniowa, przydatna dla kupców, fryzjerów i t. p., tania do nabycia przy ul. Kopernika 13. 5899 1 3

Stylowe meble antyczne
i zwykle do sprzedania. — **Leopold Machowska, Kraków, ul. św. Jana** l. 16, I p. 5898 1 3

Elegancki kuczer-faeton
z uprzężą, do sprzedania. **Holzer, Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki 41.** 5888

Motocykl
6 HP. w bardzo dobrym stanie, za K 700 do nabycia. — „Generator“ poste restante **Kraków, za kwitem.** 5887

• NAJZNAKOMIEJSZA MARKA •
JAS HENNESSY & CO. COGNAC
TYLKO ORYGINALNE NAPELNIANIE
5644 2 0

CHAMPAGNE MOËT & CHANDON
WHITE STAR

Potrzeba na pensjonat
7 do 9 pokoi, w jednej lub dwóch partjach, od października. **H. Z. posto restante Kraków.** 5889 1 3

Interesenta
który nadesłał do mnie na dzień 9 b. m. list polecony — ponieważ list ten został skradziony — proszę o osobiste porozumienie się ze mną.
237 2 2 **Dr W. Podęski.**

PATENTY
wszystkich krajów wyrabia inżynier 611 52 0
M. GELBHAUS
przez władzę autor. i zaprzysiężony rzecznik patentowy w Wiedniu
VI., Mariahilferstrasse Nr 27.

Piękna podłoga jest ozdobą i domu i chluba gospodyni.
Polecamy znane z trwałości glazury bursztynowe, farby, lakiery, emalie. „Cirine“, spec. politurę do posadzek, masę franc. Szczotki do froterowania ręczne i nożne (specjalność firmy). Szczotki do zamiatania, trzepaczki, piropusze. Środki owadogubne - - - - - najtaniej w firmie 5252 8 10

Sporn i Sp. — Floryańska 14.

Zakupię majątek lasowy
o drzewostanie świerk lub sosna, w obszarze do 2000 morgów, z małym gospodarstwem, ładnym mieszkaniem, odpowiednim inwentarzem żywym i martwym. Lasu wieku od lat 45 w górę, musi być najmniej 1000 morgów. Położenie majątku — równia i położony na linii głównej: Kraków — Przeworsk. Panów właścicieli upraszam o nadesłanie wykazów do dnia 20 b. m. pod: „Pół miliona gotówki“ poste restante główna poczta **Kraków**, za okazaniem kwitu inseratowego. 5901 1 3

LEŻAKI od K 6.—
Krzesielka składane od K 1-20
HAMAKI od K 2-40
Liny turystyczne i wszelkie przybory
skautowe — polecają najtaniej
Fiałek i Turek
Kraków, ulica Karmelicka 1. 8. 5152 7 10

„Wielki Kraków“
RESTAURACJA I KAWIARNIA
plac Szczepański 3
przy plantach, naprzeciw „Pałacu Sztuk Pięknych“
obecnie pod osobistym kierownictwem
F. Bańskiego i W. Mrozowskiego - poleca
smaczne obiady z 4-ch dań po 2'50 K i à la carte.
(W abonamencie znaczny opust).
Przyjmuje wszelkie zamówienia na uczyty,
oraz zebrania towarzyskie. - - - - -
Znakomite piwo BB. i okocimskie eksportowe.
Wina krajowe i zagraniczne, likiery
i koniaki z pierwszorzędných firm.
2 razy dziennie 5871 1 2 2 razy dziennie
Koncert muzyki wojskowej.

NAJWYŻSZE PŁONY ZAPEWNIĄ ROLNIKOM!!!
Broszury pierwszy naukowych powag bezpłatnie.
WAPNO
PALONE MIELONE
90-96% CaO
FELIKS NIEMCZEWSKI I SKA
WAPIENNIK, KAMIENIOŁOMY
„TRZEBINIA“
Sp. z ogr. odp.
Dr Feliks Niemcewski i Ska
Wapienniki, kamieniołomy i młyn wapienny „Trzebinia“
1277 34 0 Sp. z ogr. odp.
Kraków, Bractwa 6. - - - - - Telefon 2456.
Reprezentacja na Galicję „Dag“, Dom Kom. Roln. Słoc. Nieopaki w Włocławku
Synek Kieparski 5, Tel. 1055. Oferty i ceniki na żądanie.

„HYGIENA“
Fabryka krajowa w Oskrzyszyniech pod Kołomyją
wyrabia
plyty prasowane ze słomy
najodpowiedniejszy materiał na ściany działowe do budowy domów, will, mansard, jedyny materiał do wykładania ścian zimnych i wilgotnych, sufitów fabrycznych, bardzo lekki, trwały, ciepły. Wzory na targu koszykarskim w Krakowie. Wyłącznie zastępstwa i składy 5120 6 6
na Kraków: Jan Godzicki, ul. św. Krzyża 1. 1,
na Lwów: Ignacy Fall, ulica św. Mikołaja 1. 7.

NORTH BRITISH
CACHER
MOTOR TYRES
SKŁAD: **AUTO-CENTRALGARAGE**
E. RUDAŃSKI I SKA
Kraków - - - - - plac Biskupi.
Najlepsza i najpewniejsza obręcz.
Wzmocnione Profile
niezwykła wielkość
bez podwyższenia ceny. 5467

„Zacherlin“
W sposób wszelkimi nasładowany, **niegdy niedościgniony, pomaga Zacherlin** istotnie zdumiewająco przeciw **każdej** pladze robactwa.
Nigdy nie można go dostać w trąbkach, lecz jedynie we fiaskach tam, gdzie są wywieszane plakaty Zacherla

Pensjonat dla dziewcząt HANNAH WOLFF Wiedeń - Döbling
Rudolfingerg. 18.
Własna willa w wielkim parku, bardzo staranny dozór i pieczołowitość. Szkoła uzupełniająca, nauka muzyki. Cudzoziemki i nauczycielka niemiecka w domu. Lyceum, gimnazjum żeńskie bardzo blisko. Pierwszorządne polecenia. Prospekty wysła przetożona. Cały rok otwarty. 5046 5 14
Rządca drukarni L. K. Górski.